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Tallinn on ületanud'
4®©.©®© ELAMIKU ' ?
piiri — kasvab edasi
Mitte kaua tagasi märkisid Nõukogude allikad Tallinna elanikkonna suuniseks

360.000. Nüüd selgub Soome ajalehtedele linna arhitekti poolt antud intervjuust, et
ületatud on juba 400.000 piir ja arvestuste kohaselt ulatub elanikkonna arv sajandi
viimaseks aastakümneks juba poole miljonini, mistõttu planeeritakse uusi ees
linnu 10 — 15 km kaugusele südalinnast. Paistab aga, et linnaarhitekti prognoos on
üsnagi tagasihoidlik, kui arvestada Uha kasvavat venelaste sisseärndu.

Eesti arhitektid on mures
ajaloolise vanalinna pärast,
mille kaitsmiseks võimaluse

annab võimude poolt niiüd lu
batud välls turism — vanalinn
on ju sellest seisukohast suur
atraktsioon. Arhitektid kavat

sevad ettepaneku teha vana
linnast autoliikluse eemalda

miseks ja selle linnajao elanik
konna kasvu piiramiseks, et

säästa ruumi turiste teeninda
vateks kohvikuteks, veinituba-
deks, majutuspatkadeks jne.

Nagu seletustest selgub, on
ka linna otseses piirkonnas ehi
tatud perekonnaelamud-Indl-
viduaaiid ”jäämas ette” aren
gule ja söömas teie on kõneldud
võimalusest, et ”riik need ära
ostab”, et püstitada asemele
kõrgmaju (mis on kerakordne,

sest senini on selliseid tehinguid
tehtud natsionaliseerimiste ja
tasuta rekvireerimistega).

Uute eeslinnade liikluse kor
raldamiseks kavatsetakse Tal

linnale uut ”pool-maa-alust”
trammivörku, s.t. trammitee
kaevatakse siisse ja kaetakse
katusega, mis tuleb odavam kui
päris tunneli te ehitamine.
(Vaata lähemalt tänases lehes).

Maailmalaagri ehitused kerkivad

Vaade Metskodu tsentrumis paiknevale ”uuele linnale”, mis kerkib eesti nooruse
ülemaailmseks kogunemiseks tuleval suvel. Vabatahtlikud talguliste Tdted hoolitse-
Kuu aja jooksul pärast Mct-

sakodu 20 a. juubelipidu, on
vabaõhupiirkonna südamik
saamas täiesti uut nägu. Senise

ümber on kerkimas kolm uut
ehitust — andes juba poolval-
rninuii imponeeriva üldilme
Metsakodule.

tagasihoidliku ilmega peahoone Hooneid ehitatakse tuleval

suvel toimuvaks skautlike
noorte maailmalaagriks. Mit
mesugused ettevalmistus- ja
ehitustööd sooritati peamiselt
juuli kuu jooksul toimunud Ma-

vad ehituste kerkmise eest. Vasakul belooniseguri ees Endel Kubja, temast paremal
Arnold Pundi, meister puutöö-sektoris. (Foto Gustav Ilves).

hoonete ehitamist seati tuieva-Icva ehituslaagris. millest osa
võtsid iile 60-ne skaudisöbra,
kes laagri kestel kuus sooritasid
SOO täis tööpäeva.

Peale mitmesuguste vajalike

seks maailmalaagriks sisse ka
elektri- ja veevarustuse juht
med, ning ehitati välja ja kor
rastati Metsakodu teedevõrku.

Kudirka on
U$A-kodanik

ütleb USA!
WASHINGTON (VES) — USA Välisministeerium teatas, et leedu

vabaduseotsija Sirnas Kudirka, kes USA lähistel merel N. Vene ka
lalaevalt põgenes USA rannakaitse laevale, sealt venelastele välja
anti ja 10 aastaks orjalaagrisse mõisteti, on ema kaudu USA koda
nik. Simas Kudirka staatusest on teadlikud ka USA diplomaatiliselt
ja konsulaaresindused N. Venes. Vastavalt USA ja N. Vene vahel
kehtivale konsulaarkonventsloonile on USA konsulaaresindajatel
N. Venes Õigus Simas Kudirkaga kui USA kodanikuga isiklikult
kokku saada, st. teda ka vangilaagris külastada.

N. Vene võimumeestele ei ole
USA konsuli külaskäik orja-
laagris kinnipeetava juurde
vastuvõetav ja juba on vene
laste poolt vastu vaieldud ka
Simas Kudirka ameerika ko

dakondsusele. N. Uit nimelt ei
tunnustavat kaksik-kodakond-

sust,, Simas Simas Kudirka
olevat N. Uidu kodanik.

Simas Kodirka eest on peale
leedulaste eneste energiliselt
välja astunud ka teised balti
rahvusgrupid, kuna tegemist on
saatuskaaslusega. Alles hiljuti
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Hiina kritiseerib
N. Liidu venestust

BALTIKUMIS
LONDON (EH) — Peking on võtnud sõna N. Liidu ümberravhostamispoliitika,

n.n. venestamise, teravaks kritiseerimiseks, nimetades selle juures korudvalt ka
Balti rahvaid. Hiina Rahvavabariigi informatsioonileht nr. 66 sisaldab kuuelehe
küljelise vastava artikli Hslnhua signatuuriga, mille pealkirjaks on: ”Vanade
tsaaride tumedad mahhinatsioonid leninismi katte all”.

Artikkel analüüsib nõukogude
erirahvaste probleeme ja si
saldab ülikülluses materjali —
fakte, arve ja tsitaate. Asja on
ilmselt põhjalikult uuritud
Balti riikide hädasid on maini
tud mitmel korral. Peatükk

mille alapealkirjaks ”Päev
päevalt teravneavd erirahvuste
vastolud Nõukogude Liidus'

nimetab Leedu rahutusi Kau
nases a.1972.

”Nõukogude revisjonistliku
kiike poolt läbiviidud väig-
valdne venestamine ja armutu

rahvusluse allasurumine
"rahvaste lähendamise” katte
all on äratanud järjest kasvavat
vastuseisu ja teravnevaid va

hekordi erirahvuste vahel,”
öeldakse.

Artikkel süüdistab praegust
nõukogude valitsust leninsimi
reetmises. "Brczhnevi revisio

nistlik kiike väitis viimastel
aastatel, et 'rahvuste küsimus,
nagu see minevikust päritud, on
täiesti, lõplikult ja aia!ise-ks_ ia-
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Lõppvaatus
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Relvastamise levik
Juba teist aastat kestnud

Wagergate spektaakel maail
ma suurimas demokraatias on
nüüd astumas löppvaatusse.
Peale paljude tuuride president
Nixoni, kongressi, kohtuvõimu
ja prokuratuuri vahel on ikka
rohkem jäänud mulje, et USA
administratsioonis esineb selli
seid puudusi, mida tingimata
tuleb kõrvaldada, olgu küll et
paljud on õlgu kehitades ütel
nud, et ”see on Ameerika”, st.
et seda on ennegi juhtunud teis
te presidentide ajal. Sellegipoo
lest kerkib vajadus saneerida
korruptiivsust, seadustest
üleastumist jmt. otse drastili
selt esile.

Kuidas on võimalik, et ühe
õigusriigi kõrgeima täidesaat
va võimu ametmeestest silma
torkav arv on kohtu ette sead
misel leitud süüdi olevat ja ka
ristatud, nende hulgas mehed
nagu asepresident ja kohtumi
nister? Midagi peab õiguslik
kuses tõsiselt korrast ära ole
ma. Öigusllkkus tuleb Jalule
seada.

Samal ajal on aga ilmne, et
olukorral on ülepingutatult si
sepoliitiline ilme, kus presi
dendi opositsioon, parlamendis
enamust omav demokraatlik

erakond, maksimaalselt Wa
tergate afääri püüab ära kasu
tada republikaanse vastase
rakonna pikemaks ajaks reast
väljslöömiseks. Sellepärast on
juba algusest peale rünnak ol
nud suunatud presidendi isiku
vastu ja tema kukutamine oleks
krooniks saavutatud edule.
Rõhutada tuleb, et tegemist
siiski ei ole ainult poliitiliste
kirgedega üksi, vaid ka põ
hjendatud süüdistustega, mida
näitab kongressi juriidilise
komisjoni hääletamine presi
dendi kongressi-kohtu ette
seadmise küsimuses — seal
hääletas osa presidendi oma
erakonna esindajaid, ilmselt
südametunnistuse sunnil, tema
vastu.

Nende kolm süüdistuspunkti:
et president on takistanud
juurdlust Watergate sissemur-
ra kohtulikus käigus, et presi
dent on on oma võimupiire kur
jasti tarvitanud seadusevas-
taste korralduste tegemises po
litsei- ja maksuvöimudele ja et
ta on trotsinud kongressi, on
sedavõrd dokumenteeritud, et
see paneb mõtlema, kas USA
valitsusaparaadis ei oleks vaja
presidendi ja valitsuse vöimu-
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täiust pidevalt kontrollivat
organit, näit. Euroopa öigus-
kantsleriametite tüübist.

Kuna juriidiline komisjon
soovitab kongressile presidenti
süüdi mõista, siis peab algul
esindajate- ja seejärele teine
koda, senat, omakorda kaalu
ma, kui võrra on vajadust astu
da saatuslikku sammu ameti
soleva presidendi tagandami
seks. Ühelainsal korral on kon
gress varem USA ajaloos sellise
probleemi ees seisnud ja siis
mõisteti president õigeks.

Mis aga juhtub Nixoniga? Ta
on võidelnud samm-sammult
taganedes kogu Watergate
afääri kestvuse jooksul ja ei loe
end ka praegu võidetuks. Kaht
lemata on tema presidendiaja
plusspoolel üsnagi palju posi
tiivset, nii sise-kui välispoliiti
kas, mida on ka ameeriklased
hinnanud. SAmal ajal on aga
kippunud jääma mulje, et pre
sident on just Watergate skan
daali survel olnud sunnitud kii
reid ja võibolla liiga kiireid ot
suseid ja sobimusi sõlmima,
rais pikas perpektiivis ei olegi
nii positiivsed, kui hetkel USA-s
arvatakse.

Siin tuleb eriti meenutada
'uut koeksistentsi” N. Liiduga,

mille rahuarendav efekt on
rohkem kui kahtlane, samuti
kui on kahtlane ka see, et N.
Liidu ajakirjandus võtab Nixoni
suhtes kaitsva hoiaku, umbes
nagu soomlaste Kekkoneni
suhtes, kellest on tehtud ”heade
vahekordade garanteerija”. Ka
Valge Maja on mõista annud, et
USA suhetes Moskvaga mängib
olulist on NIxoni-Brezhnevi
vastastikune usaldus . . .

Kuidas ka asjad on, ei saa
keegi öelda et USA välispoliiti
ka põieks olnud elav Nixoni
Kissingeri ajal. Muidugi on
neid, kes kardavad, et ”põhja
liku õiguse” teostamisega tekib
USA poliitikas vaakum, mida
võidakse ära kasutada N. Liidu
ja kommunismiriikide poolt,
kes ootavad ilmselt suurima
demokraatia "nõrka hetke”.

Maailm on täis rahutusekol-
deid, mis iga hetk võivad plah
vatada. KAs ajutine president,
kes Nixoni tagandamisel tema
asemele astuks ja kes üldse ei
ole rahva poolt valitud, omaks
seda autoriteeti ja võimet nende
probleemidega toime tulla?
Asepresident Ford on teatavasti
Nixoni poolt ametisse seatud
kongressi heakskiitmisel.

Nixoni oma murede kõrval
kerkivad Watergate finaaliga
esile mured tuleviku pärast ka
selle taustal, et ilmselt Water-
gatega oma seisundit tugevda
nud demokraatlikul erakonnal
ei ole näha presidendikandi
daati, kes isegi mõõdetav oleks
poliitiliste rataste vahel jäänud
Nixoniga. Tema vastane
McGrOvem pakkus teatavasti
poliitikat, mis oli kogu lääne
demokraatlikule maailmale

kardetav.
Edward Kennedy, populaar

seima nimega demokraat,
kannatab ka ise nende korrup
tiivsete süüdistuste all, mida
praegusele presidendile ette
heideti: ühe noore daami surm
tema auto vette tormamisel
leidis varjamist tervelt 24 tundi
politseivõimude ees jne. Ilmselt
on vaja uusi ja laitmatuid, po
liitiliselt kaalukaid kandidaate.
On ju USA-ga seotud kogu vaba
maailma saatus.

USA on Watergate kriisiga
sunnitud olnud tohutul määral
ohverdama oma rahvusvahelist

Stockholmi Internatsionaalne
Rahu-uurimise Instituut — 8IFRI
— analüüsib oma hiljuti avaldatud
viiendas aastaraamatus relvas
tamise käiku maailmas, nähes sel
les hukatuslikku hädaohtu kogu
inimsoole. Ülevaates väidetakse,
et hoolimata SALT-iäblrääkimis-
test ja näiliselt sõbralikele suhetele
supervöimude vahel on militaarne
olukord maalimas tänapäeval pa
ljudes piirkondades hirmuäratav.
Häda ei seisa ainult selles, et
Ühendriigid ja N.Liit on kõigi tun
demärkide järgi andunud võidu
jooksule Uha võimsamate ohtli
kumate tuumarelvade soetami
seks. Rööbiti sellega on relvasta
mine enneolematult kiiresti haa
ranud üha enam maid maailmas,
kaasaarvatud vaesed arengu
maad, mis oma suurte relvastu
skulude tõttu muutuvad veelgi
vaesemata.

SIPRI arvestuste kohaselt on
maailma sõjaväelised kulud möö
dunud aastal olnud kokku üm
marguselt 207 miljardit dollarit.
Kõige traagilisem oli seejuures, et
arengust tingituna pöörasid rik
kamad maad vähem tähelepanu
vaesemate majanduslikule abis
tamisele. Rikaste sõjaväelised ku
lud olid läbisegi kolmkümmend
korda suuremad kui kulutused
vaeste arengumaade abistami
seks. Aga kuna ka viimased ise on
nakatatud relvastamise kirest, siis
on probleem muutunud üle
maailmseks.

Suessi kanal
on varsti
puhastatud

Egiptus teeb teatavaks, et Suessi
kana! on arvatavasti juba det
sembri lõpuks puhastatud kõiki
dest takistustest. Laevaliiklus
vöiks sel juhul käiku minna järg
mise aasta aprillis.

Kanali-sheff ahmed Mashour
aga lisab juurde, et kui peaks osu
tuma absoluutselt vajalikuks, saab
töid kiirustada, nii et liiklus ava
takse juba jaanuaris.

Kuuendal oktoobril aga lastakse
kanalist läbi väiksemaid laevu,
kuna sel päeval möödub aasta sel
lest kui puhkes sõda, mille taga
järjel kanali-tsoon vabastati, sõnas
Mashour.

Suessi kanalit on puhastatud
peamiselt inglaste ja ameeriklaste
abiga. On leitud kokku 25 000
plahvatavat eset ja on veest välja
võetud 686 OK) miini.

Ja 18. augustil saabuvad Indo
neesiast kaks ameerika spetsiaal-
laeva, mille abil hakatakse kanali
põhjast eemaldama laevavräkke.

Küsimusele, milliseid tariife
hakkab Egiptus kohaldama pärast
kanali taaaavamaist, vastas Mas
hour, et maksud igal juhul kuju
nevad madalamateks kui need
oleksid sõidul Umber AAfrika.

Võib juurde lisada, et praegu
kardavad mitrnede hiid-tankerlte
omanikud, et pärast Suessi kanali
avamist muutuvad nende laevad
kasutuskölbmatuiks.

prestiizhi. Loodetavasti suudab
selle suure maa demokraatia
tugevdada oma ma öiguslikkust
kõigis sektorites — presidendist
kuni ametühingute sageli
gangsterlike "bossideni”.

Et kõnelda õigusriigist, on
vaja erilist hoolikus! õiguslik
kuse suhtes. Asjade senine käik
on rõhutanud, et see öiguslikkus
on USA-s olemas. See maa, kes
Euroopa on kahest maailmasõ
jast kaitsjana läbi viinud, ei tohi
sisemiselt nörgesluda seevõrd,
et ta maailmas oma rolli enam
ei saa mängida, sest asemele ei
ole kedagi asetada.

KLA

Teise maailmasõja lõpul 1W5 oli
võrdlemisi vähe maid, kus võidi
valmistada moodsaid konventsio
naalseid relvi. Tänapäeval on neid
iile kolmekümne ja ostjate arv
suureneb pidevalt. Ühendriikide,
N.Liidu, Prantsusmaa ja Suurbri
tannia rügikaitsekulud on ajava
hemikus 1865 kuni 1893 kiili natuke
vähenenud, aga teisest küljest on
samal ajal vastavad kulud kiiresti
kasvanud mujal maailmas. Rel
vastamise raskuspunktid peale
Keak-Euroopa on hakanud kuju
nema maakera muudeski kohta
des.

Praegu on Lähis-Ida maailma
üheks kõige relvarikkamaks piir
konnaks, kui võrrelda sealseid sõ
javäelisi kulusid kohalike maade
brutotuludega. Seda tõsiasja sil
mas pidades on muidugi raske nä
ha, kuidas oleks võimalik seal luua
stabiilset rahuolukorda. Mitte ai
nult Iisrael ja tema vastased
araabia maad on need, kus relvas
tamiseks kulutatakse hiigelsum
masid. Teiseks kriitiliseks piir
konnaks on maad Pärsia lahe üm
ber, kus võidurelvastumine on
võtnud tohutud mõõtmed, tänu
öümUügist saadud miljarditele.
Kõik tundemärgid vihjavad sellele,
et relvastamine selles piirkonnas
kasvab edaspidi veelgi kiiremini
kui seni, sest õli pakub kohalikele
maadele peaaegu piiramatuid
ressursse relvade ostmiseks.

Mis puutub arengumaadesse,
siis on nad läbisegi kulutanud rel
vade ostmiseks ümmarguselt 2,5
miljardit dollarit aastas. Viimase
18 aasta jooksul on kolmanda
maailma riikide kulud eelarveliselt
kasvanud 5,2 protsendilt kuni 14,4
protsendini, mis iseloomustab sel
gesti nende kasvavat relvastamise
himu. Teiseks on samal ajal võidud
märgata kalduvust võimalikult
moodsate relvade hankimiseks.
Löuna-Ameerika riigid on viimasel
ajal kahekordistanud oma sõja
väelisi kulutusi. Aafrikas on kulude
kasv olnud üle kümne korra suu

rem, mis on seletatav sellega, et
sealsete maade iseseisvumine tuli
hiljem ja seepärast jäi relvasta
mise aeg lühemaks.

SIPRI konstateerib, et Teise
maailmasõja lõpust saadik on rel
vastamine maailmas aina suure
nenud, ohustades Uha rohkem kogu
inimsugu. Aastast 1S4S peale on
reivastuskuiud kasvanud rohkem
kui kolmekordselt. Relvade are
nemine ja tootmine on samal ajal

muutunud üha kiiremaks. Vär
skemat näidet sellest pakub 1073
oktoobrisöda Iisraeli ja araabia

Kreeka sai
tagasi vana
põhiseaduse
Kreeka valitsus on otsustanud

kuni edaspidiseni taas kasutusele
võtta põhiseaduse aastast 1052, mis
kaotas kehtivuse 1867, mii sõja
väelased tulid võimule.

Peaminister Karamanalis mär
gib. et seaduses leiduvad prag-
r&hvid, mis käsitlevad kuninga ja
monarhia seisundit, jäävad esialgu
'ootavasse olukorda”. Ajajooksul

otsustab kreeka rahvas ise vabalt
ja lõplikult millist riigivormi ha
katakse kohaldama.

Valitsusele lähedal seisvad
ringkonnad märgivad, et Kara
manalis ja tema lähemad kaastöö
lised on diskuteerinud ka keelusta
tud kommunistliku partei saatust.
Paljud leiavad, et komparterile tu
leks anda tegutsemisluba ja täielik
võrdõiguslikkus teiste parteidega.

Kreeka kommunistlik partei on
olnud keelustatud alates 1036, ent
tegutsenud põrandaaluse organi
satsioonina. Selle praegune juht
Ambutioeloa viibis poliitilise yang-:
ina Jarose saarel, kuid vabastati
pärast Karamanlise naasmist

riikide vahel. Mõlemate poolte
kaotused olid ebatavaliselt suured.
Iga kolmas lennuk ja iga teine tank
löödi lahingute kestel robotraket-
tide poolt rivist välja. Oktoobrisöda
demonstreeris, et lahinguväljal
võimutseb aus sõjatehnika, kus
soomusmasinad ja vöitluslennukld
on saanud tõsise vastase elektroo
niliselt juhtivate robotrelvade näol.

Tavaliselt arvatakse, et tuuma
relvade kohutab purustusvõime
takistab inimsugu hävitava tuu
masõja puhkemist. SIPRI kahtleb,
et see arvamine on paikapidav.
Seepärast peab ta ka tuleviku per
spektiive kohutavateks ja pöördub
maailma avalikkuse poole üle
skutsega kiirete sammude astu
miseks, et piirata relvastamist ja
jõude üldise desarmeerimiseni.
Armuaeg kuni selleni on lühike ja
vajadus aktiivseks tegutsemiseks
desarmeerimisküsimustes pole
kunagi olnud suurem kui praegu,
ütleb SIPRI. Kas tema üleskutse
annab tagajärgi, on vaevalt usu
tav.

A.K.

Sovjet ostab
miljardite
eest tehaseid
Soome sai N. Liidult hiigel-tel-

limuse, mis on väärt 1,1 miljardit
marka. Nimelt ehitavad kolm

soome ettevõtet suure nikli- ja va
sesulatuse tehase, mis paikneb
Norilskis, Jenissei jõe ääres.

Sulatustehas kujuneb üheks
suurimaks ka N. Liidus. Soomes
öeldakse, et tellimus tuli õigeaeg
selt. kuna Soomel pärast' ener
giakriisi puhkemist on olnud
raske leida tooteid, millega võidi
maksta näiteks selle üll eest, mida
tuuakse sisse N. Liidust.

Samal ajal kirjutas vastavale
lepingule alla ka prantsuse ettevõ
te Creusot Loire. Tehingu väärtus
on üks miljard franki (900 miljonit
krooni) ja selle eest ehitab ettevõte
N. Liidule kaks täielikku ammo-
niaagi-tehast. Neist üks ehitatakse
Ukrainasse, teine Siberisse.

VASTUS A. PÜRRELE
81. juulil EPL-la ilmunud Arnold

Purre lugejakirja "Okupantide
ülemnõukogu” puhul, mis oli va
biseks Alex Militsaie, palub vii
mane avaldada järgmist:

Lgp. hr. Purre! Kui TF.le sõna
võtud minu artikli kohta Välis-
Eestls oleks olnud esile kutsutud
tõsisest tahtest konstruktiivselt
mõtteid vahetada, oleks ma valmis
edasi argumenteerima. Poleemi
line tähenärimine aga on mulle
vastumeelt, eriti kuna see nii tu
gevalt lõhnab riivatud au järele.

Juba minu vanaema iitles, et
targem annab järele. Seepärast
jätan Teie järjekordselt visatud
kinda üles võtmata.

Hästi sõbralike tervitustega
Teie

Alex Milils

Tief 85
Otto Tief, kelle prof. Jüri Uluots

K.V. presidendi ülesannetes sep
tembris 1014 nimetas Eesti Vaba
riigi valitsuse peaministri kahus
tesse, saab K. augusti] kodumaal
85-aastaseks.

Tief ja enamus tema valitsuse
liikmeid jäid pealetulnud vene
okupatsiooni jalgu ja viidi Vene
maale. O. Tlefl abikaasa Emille
pääses lastega Rootsi, kus ta suri 8.
veebruaril 1093.
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Kui eestlane läks linna
Sada aastat linnastumist

Ümmarguselt sada aastat tagasi, kui olid kehtestatud juba suuremad lilkumis-
vabadused, algas Eestis, kuid samaaegselt ka Lätis rahva vool linnadesse. "Liu*
nameheks” hakkamist põhjustas suurel määral raske olukord maal ja maapuu
dus. Linna asudes loodeti leida kergemat tööd ja paremaid võimalusi, kuigi see
lootos tihtilugu pettis. Tung maalt linu» kasvas eriti suureks käesoleva sajandi
algul. Näiteks oli Tallinnas 1881. a. elanikke 39.277, nendest eestlasi 27.178, 1902.
aastal oli seal aga juba 64.578 elanikku, nendest eestlasi ümmarguselt 57.000.
Seega oli paarikümne aasta jooksul Tallinna asunud ümmarguselt 37.000 eestlast.

Tartus oli 1897.a. 42.308 elanikku
(eestlasi 70 prots., sakslasi 16,7
prots,, venelasi 6,6 prots.), 3S02.a.
juba 48.194. Kolmandaks suure
maks linnaks oli Narva 34.4B2 ela
nikuga (1902}. Vabariigi ajal Nar
va elanike arv langes 24.000-le, sest
Venemaa turgude äralangemisega
vähenes töö sealsetes suurtes rti-
devabrlkutes. Pärnus oli 1902.a.
12.898 elanikku.

Kuid veelgi kiiremalt kasvas
Lilvimaa kubermangulinn ja pä
rastine Läti pealinn Riia. 18Q2.a. oli
seal 287.943 elanikku, kuld 1213.
aastal juba 513.000. Uued elanikud
olid rõhuvas osas lätlased. Kuld
Riiga läks ka palju eestlasi Lilvi-
maalt.

Tallinna kasvamisele aitas kaa
sa uute vabrikute tekkimine. Näit.
avati 1899.a. kevadel vaguni tehas
”Dvigatel", mis regulaarset tööd
alustas 1900.a. kevadel. Töölisi oli
siin 2009-2500, pingelisematel
hooaegadel ka 300Q. Aastas lasti
siin välja reisivaguneid 240, kau
bavaguneid ja platvorme kuni 3600,
peale selle kuni 500.000 rubla eest
tagavaraosi.

A/S ”Volta” rajati samuti 1899.a.
Tehas asus Soo tän, Lausmanni
tehaste kõrval tohutusuures hoo
nes, mille müür Soo tän. ääres oli
160 sülda pikk. Tehases valmistati
dünamomastnaid ning igasuguseid
muld elektriseadmeid. Siin töötas
alates 1901.a. ka mulde pärastine
N. Vene punasuurus M.I. Kalinin.

Suurettevõtteks oli Tallinnas
veel Tallinna Metallitehas (end. E.
Lausmanni masinatehas). Sellelt
firmalt pärinevad muuhulgas
malmalused ja malmist laterna-
postld Peterburi Trotski sillal.
Suurettevõtteks oli samuti A/S
A.M. Lutheri vineerlvabrik, millele
rajati filiaalvabrikud veel Staraja
Russas (3908) ja Soomes (191S).
Rohkem kui tuhandele Inimesele
andis tööd Balti Puuvilla Ketrus- ja
Kudumisvabrik.

Kuid rahvast voolas linna siiski
rohkem, kui seal tööd leidus. Näi
teks kirjutas K. Pätsi ”Teataja”
10. nov. 1901:

”Kui palju Tallinnas praegu
teenistuseta rahvast on, võisime
viimasel paaril nädalal oma sil
maga näha. Vaevalt olid kuulutu
sed uue päevalehe ("Teataja")
ilmumisest välja saadetud, kui
meie kontorisse päris väike rah-
varändamine töö- ja teenistusotsl-
jate poolest algas. Sinna ilmus
meeste- ja naisterahvaid, vanu ja
noori ning isikuid igast ametisei-
susest. Näi oli naiste ja laste seas,
kes endid lehe kättekandjateks völ
kokkupanejateks pakkusid, ka
noori ja vanu mehi, kes sulateks, j
päevilisteks — lihtsalt ükskõik mis I
töö tegijateks sobiksid, ja nende |
seas järgmisi ametimehi: mõisa- j
valitsejaid, kirjutajaid, teendreid,
kelnereid, käsitöölist, vabrikutöö
list ja palju muud. Suurem hulk
avaldas oma palvet rdl tungival
toonil ja liigutaval viisil, et süda
kaastundlikuks pidi minema. Ja
igaühel seesama kaebus: tööd ei
ole, ülalpidamine kallis, üür kõrge!
Millal kurb tööstusekitsikus, mis
mitte ainult siin ei valitse, vald
peaaegu terves riigis, kord liipab,
on sedapuhku hoopis teadmata.
Viletsus tõotab aga kareda talve
poole veelgi kas varna. ’ ‘

tartu majad
ON KAHVAST TÄIS

Tartu kiire kasvamise kohta kir
jutatakse "Rahva Päevalehes” 3.
okt. 1909 muuhulgas:

"Linnade kasvamine on praegu
harilik nähtus. Ju ka Eesti linnade
kasvamine on suur, sest Balti ag-
raarolud on viimase võimaluseni

halvad. Teiste linnade seas paistab
Iseäranis Tartu oma suure kasvu
ga silma. Siia tuleb iga aasta mi
tusada hinge juurde ja nii on uute
majade ehitamine otse loomulik
nähtus. Kuld linna keskel näeme
meie praegu midagi, mis linna ka
svamisele otse vastu käib. Halbade
ehitusseaduste tõttu seisavad va
nad majalobud parandamata ja
enam käidavatel uulitsatel kaota
takse päevast-päeva erakortereld
ära ja pannakse kauplused ja
kõrtsid asemele. Elukorteriteks
jäävad siin veel pimedad keldrid ja
külmad pööningud, mis rahva ter
vist armuta laastavad. Ja nendegi
eest võetakse hingehinda — 4-6
rubla ühe toakese eest. Ehltuse-
platse siin ei ole ja nii jääb ainult
vanade majade parandamist ja
ümberehitamist soovida. Paremat
lootust heade korerite peale ta
haksime alevite kasvamisest saa
da. Kuid kuldas ja kus küljes pea
vad siis Tartu alevid öletl kasva
ma? Põhjapoolt rõhuvad Annovl-,
Jaama- ja Raadimöisa väljad linna
peale. ”Jänese" alevis), kus mönl
aeg tagasi veel majasid ehitati, on
uulitsad kitsad ja alad Olge pisu
kesed. õhtu ja hommiku poolt pii
rab linna madal soo, kus ehitamine
kulukas ja paiguti päris võimata
on. Nii jääb Itana kasvamiseks ai
nult lõunapoolne külg oma kõrgete
ja ilusate väljadega. Kuid häda,
siit küljest on Karlova ja Tähtvere
endi karjamõisatega linna pease-
matalt sisse piiranud. ’ ’

Täntvere ümbruse kohta kirju
tab leht, et seal kerkivad ainult
"paleed” 3-5-toaliste korteritega,
mida jõuavad üürida ainult advo
kaadid, professorid ja jõukad äri
mehed.

” "Kus elavad need kümned ja sa
jad vaesed inimesed, kes igast
külgest Tartusse sisse voorivad ja
kus tuhanded koolilapsed? Asi
selgub varsti, kui me Emajõe
ümbruse kõrgeid maju ja "Täht
vere” all veidi ringi vaatame. Siin
on majad — keldritest pööningu
■tipuni — Inimestega nii täis külva
tud, et päris kohutav vaadata.
Väga tihti leiame perekondi, kus
omas pisikeses korteris peale oma
4-6 liikme veel 2-3 koolilast elutse
vad. Natuke paremad on korterid
Võru alevis, s.o. Pihkva uulitsa
ümbruses. See on tamast natuke
kaugemal ja sinna ei kipu rahvas
nii peale, mispärast seal korteri
hinnad veel väga kõrged ei ole.”

Edasi kirjutatakse, et Ilus olevat
uus Karlova linnaosa, kus peauu-
Utsad 10 sülda laiad, "mis väga to
redad välja näevad”.

Pärnu tööstusllkust-kaubandus-

Tosin uut
a atomipommi
riiki

WASHINGTON Kuna paljud
riigid on jõudnud tuumapommide
tehnoloogiliste saladuste jälile, siis
on USA eksportide arvates 1982.
aastaks ligemale tosinal riigil oma
tuumarelvad.

Arvatakse, et vajalikkude tehni
liste teadmistega on varustatud
tuhanded teadlased, kuld tuuma
relvade produtseerimiseks puudub
paljudel riikidel vastav materjal.
Seni suhtuti sellesse küsimusesse
ükskõikselt, kuid kui India sooritas
oma esimese kutse aatomilaen-
guga Kanadast saadud materjali
de ja tehnoloogia abil, sits on tuu
marelvade laienemise .probleem
muutunud eriti akuutseks.

Ukust palgest kirjutatakse ”Tea
tajas” 1903.a. (nr. 33 ja 34) peal
kirja all "Pildid Pärnu rannalt"
muuhulgas:

”Et Pärnu mereäärne tarn on,
siis oli ja on ka temal oma vahelt-
kauplejad. Viljandi mees ei vii oma
saadust mitte kohe väljamaa turu
le, vald ta on sunnitud seda kohaste
ülesostjate läbi toimetada laskma.
Need jälle teevad siin hinnad, nagu
see neile meeldib. Mönl aeg tagasi
pidasid kohalikud kontorite ltaap-
raakijad ning pisukesed kaupme
hed ehk ülesostjad võõrastemajas
"Põhja” koosolekuid, kus siis lina-
ja vlljaklndadeüle otsus! tehti.
Niisugused koosolekud peeti sala
ja, ilma ülemuse lubata ööseti ära.
Seal tehti siis kindlaks, kui palju
ülesostjad sissetoojatele talupoe
gadele maksvad, nii et talupoeg
mõnisada versta (?Tolm.) ära sõi
tes, vägise sunnitud oli, naeru-
väärlise hinna eest oma pöllusaa-
dusi ära andma. Nüüd on aga as
jaolud muutunud. Hulkadest üle-
sostjatest kaupmeestest, kelledest
ennevanasti Riia uulits kubises, on
ainult mõningad veel järele jää
nud. et raudtee olemas oli, siis võis
talunik oma saadused mujale vila,
kus hinda alla ei kruvitud, ja nll
jäid vaheltkauplejad siin pankrotti.
Suuremad ärid, kes kaupasid ot
sekohe väljamaale saadavad, ost
sid ka lima vaheltkauplejate abita
pöllusaadusid ning teevad seda ka
praegu”.

Leht kirjutab, et praegu läheb
aastas ”nll mõnigi sadatuhet puu
da vilja ja linu väljamaale”. Enne
väljasaatmist sorteeritakse vill ja
lina suurtes aitades, ”mis mölemil
pool jöekaldald seisvad ja isegi
kesklinnani ulatavad ’ ’.

Linatööstuše vähenemisel tekkis
Pärnus uus ala — puutööstus.
Keegi Poola juut Belinski oli ha
kanud esimesena Pärnu ümbruses
metsa ostma. Kui see oli oma

"kaukad täitnud” ja ära läinud,
tull üks Hollandi mees nimega
Wylhuizen, kes jiiädvaH oli aset
võtnud. Ta oli ehitanud lÄK.a.
Suure Jõe uulitsasse lauavabriku,
saates toodangu välismaale. Proh-
lingi ja Silmu lauavabrikud täida
vad aga kodumaa tarbeid.

Pärnu tööstuselule pani aluse
õieti "Waldhofi” tselluloosivabrik,
mis rajati 189S.a. Pärnu "Waldhof”
oli tegelikult Saksamaal Mann
heimis 1884.a. asutatud tselluloo
sivabriku "Waldhof” filiaal. "Tea
tajas" kirjutatakse:

"Kaugelt mere pealt, niisama ka
maa pealt paistavad suured suit-
susambad Pärnule liginevale võõ
rale juba eemalt vastu. Kahele tu
handele inimesele annab vabrik
tööd, ööd kui päeva huugavad
korstnad ja iialgi ei vaiki auruka
telde müra ja rataste ühetooniline
kõla”.

”Teataja” ütleb, et peale palga
ei hoolitse vabrikuvalitsus mingil
kujul tööliste eest. Puuduvad isegi
lastekodud ja lapsukesed peavad
vanemate lüöl olles järelvaatajate
kodus viibima. Korterid on kaugel
ja vabriku ümbrus vähimagi hoo
litsuseta.

Kirjutises jutustatakse veel, et
Pärnus on kuulos räimepüük ta
gasi läinud. Ka jõel olevat kala
püük vähenenud. Kalade vähene
mise põhjust peetakse puupapi
vabriku süüks, "sest see oma mus
ta, kihvtise vee jõkke juhib”. Kuid
"sellele vaatamata, et kalad vä
henevad, tulevad igal kevadel väl
jamas. kalalaevad siia sadamasse
ja viivad meie turult ja laialt ära,
nll et sagedasti sunnitud oleme
oma söögilauale kalu Kila poolt
tuua laskma.” (VES)
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Ristsõna 21
Paremale: 1-A sõjast saastatud

maa 2-A midagi muud 2-G osa
puust 3-A preili Inglismaal 3-E tol
lelt 3-1 lõuna (int. lüh.) 4-A end.
Küprose president 5-A pidulik vo-
kaataetttöö 5-H laiskelajas 6-A ka
saka jjealik 6-G sealiha laste keeles
7-A noor naisolevus 7-E kuurort
Shveitsis 8-A grammatlkaline
mõiste 8-G privaat 9-A tulekarva
kollakas 8-H tema 10-A söjatal-
lermaa Läiüs-Idas (orig. kirjutus
viis) 10-G tiitel Inglismaal 11-A
Saar Indoneesias 11-F kartuli kasv
(om. kääne) 11-H meie 12-A kuulus
”Kalle" seeriates 12-E väärtusli
kum 13-A lflhinimi 13-D teatud he-
liplaadlliik 13-F toitaine 14-A noot
14-C lambatall 14-G teadete agen
tuur Eestis.

4 Rodeesia riigijuhi eesnimi H-4
sama, mis D-3 alla D-5 puidumassi
mööteühlk (lüh.) H-8 väljavalik B-7
negatsioon D-7 truult F-7 kaunis lill
I- 7 saar Eestis E-8 arglik, häbelik
G-8 bensiini firma B-9 mi-bemoU C-
10 riidu B-ll vastu (lad.k.j E-U
hädahüüd G-12 tänav Transtus-
maal F-13rooma number l£B0.

Lahendus 29:
Paremale: 1-A Galiitsia 2-A

eraklikus 3-A reue 3-E molu 3-114-
A Taagepera 5-A ha 5-C sekreet 6-A
e.l. 6-C Eos 6-F Arvi 7-A lärmi 7-F
kalt 8-A bl 8-C V.E. 8-E Ital 8-1 N 9-A
eri B-D esitas 10-A malt 10-E Elea
II- A äss U.-D riis U-H ni 12-A eksis
12-F ni 12-H an 13-A puu 13-D ame
tis 14-A asutamine.

ÄHa: A-l Raudteepeatus Riissel-
ja-Ikla liinil B-l on näiteks jaapan
lane C-l abielunaine pärast mehe
surma D-l noot E-l lava F-l pea
linn Lõuna-Ameerikas (lüh.) Ui
end. välisminister Sovjetis H-l
toiming 1-1 vandekohus D-3 sina F-

Alla: A-l Gert Helbemäe B-l
areaal C-l lauaseriis D-l ike E-l
ilme F-l tlo G-l skleera H-l iuur 1-1
astatiin D-4 geomeetriat F-4 prak
tiline E-5 kali H-5 E.V. B-7 äi H-7
tiaan G-8 ST B-9 raskus E-9 seis 1-9
siinse G-10 esiti C-12 suu H-12 Ain
A-13pa E-13 ma F-14M.

N. Vene meremees
palus USA-asüüli

NEW YORK {VES) - Järje
kordseks teatavaks saanud põge
nikuks vene laevalt on meremees
Ivan Tshanenko. Saabunud mais
laevaga "Shura. Kõver’* Murman-
skist Suuri järvede Erle sadamas
se, sai ta kahe kaaslasega kaptenilt
loa linna minemiseks. KniMunud
esimesel sömalusol kaaslasist,
pöördus ta tänava! tihe mööduja
poole ja teatas, et ta tahab põge
neda.

Kõnetatu ei osanud vene keelt,
sai aga mulje, et venelane vajab
abi. Ta viis madruse oma töökohta,
kus leidus vene keele oskaja, kelle
le põgenik olukorra ära seletas.
Seejärele siirdut! politseijaoskon
da, kus anti vajalik seletus, mille
järele sealt Ühendus võeti FBI-ga
ja see omakorda Emigratsiooni Ja
anturalisatsiooniametiga. Tsha
nenko toimetati Washingtoni, kus

ta kohtas ametisikute juuresolekul
Vene saatkonna meestega. Ta jäi
kindlaks soovis. mitte tagasi
pöörduda N. Venesse.

T. Tshanenko on Xl.a. vana, sün
dinud Valgevenes. Temale või
maldati poliitilise põgeniku asüii-
löigns.

Huvitava märkuse teinud mees
pärasi politseijaoskonna külasta
mist. Ta ehmatanud rängalt, kui
saatjaga leidis end politseist. Seda
suurem olnud üllatus, kui seal ha
katud teda hoopis ahistama. Tao
line olukord olnud temale mõel
damatu.

Tõnis Töllason ja tema ema
Sluttgartist Saksamaalt viibisid
külastusreisil USA-s.

Hugo Kipp Hastings-on Hudso-
nlst New Yorgist külastas abikaa
saga Euroopa-reisH Stockholmi.
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Naissoost
professor

TORONTO (VES) -< Toronto
ülikooli hambaarstitoaduskonna
praventiivhambaravi assistent
professoriks kinnitati alates 1. juu
list hambaarst dr. Maret Truuvert,
kes senini tüütas samas lektorina.

Värske professor alustas oma
kutsealalist õpinguid Stockholmis,
kust siirdus aga Kanadasse ja lõ
petas Toronto ülikooli hambaar
stina 1956.a. Töötas seejärgl To
rontos, ehitades üles laialdase
praktika. 1968.a. asus edasi õppima
Toronto ülikooli, spetsialiseerudes
laste hamharavi alal, omandades
L) Paed. kraadi 1970.a. Samal aas
tal kutsuti dr. Truuvert ülikooli
õppejõuks preventiivravi alal,
täiendades kahe järgneva aasta
jooksul samaaegselt oma teadmisi
Toronto ülikoolis.

Prof. Truuvert on avaldanud ar
vukalt kutsealallsi artikleid nii
eesti kui kanada ajalehtedes ja
ajakirjades ning esinenud kordu
valt televisioonis ja raadios.

Prof. Truuvert on abielus ja nelja
lapse ema. Abikaasa Ahtoni Truu-
yert oli ,UEP 72< üks organiseerijaid
ja majandusjuht ja kuulub Eest
laste Keskesindus Kanadas juha
tusse.

\Jhup„isieu.in czlmm Mestis armastab venelikke ”autahvleid”, milliseid leidub igas Unnas. Klaasvit-
riinidcsse paigutatakse nn. eesrindlaste pilte (stahhaanovlase nimetus kadus koos Staliniga). Pildil
”eesrindlaste”viiriiniautahvelpraeguses Viljandis.

Ernst Jaanson, osakonnajuhata
ja ühes Chicago suurfirmas, tähis
tas oma 50-ndat sünnipäeva. Ta on
pärit Narvast.

TÖÖLISTEATRI SELLID
Endine Töölisteatri näitleja

Helmut Vaag on avaldanud oku
peeritud Eestis oma mälestusi va
nadest Töölisteatri näitlejatest
Eesti Vabariigi ajal. Kuna sellised
näitlejad nagu Priit Põldroos, Ruts
Bauman ja Sass Teetsov olid üldi
selt tuntud, siis avaldame mõ
ningad nende seiklustest allpool
läbi Helmut Vaagi prilli.

KOOGILÕHNAD

1937. aastal Prüt Põldroosi la
vastatud "Kolmekrossl ooper",
saanud päevapealt lööktükiks, pü
sis laval mitu hooaega. Tuldi vaa
tama ligidalt ja kaugelt.

Kui külalistele taheti näidata
Tallinna teatrielust midagi head.
toodi ”Kolmekrossi ooperi” eten
dusele.

Tallinna külastas nimekas
prantsuse arhitekt ja kunstnik
Fernand Leger. Mees sattus val-

Valiendati
venelaste
süüdistusi

NEW YORK (VES) - New Yorgi
"Daily News’is” ilmus mitmes
numbris seeria ”The Nazis Next
Door”, milles Paul Meskil'1 nime
kandev autor kirjutab, et "sajad
natsi sõjakurjategijad" elavat
meie hulgas Ameerikas. Tema
poolt esitatud andmed näivad pä
rinevat suures osas meile väga
tuttavatest allikatest ja taolisi
"süüdistusi” esineb tihti nõukogu
de propaganda väljaannetes.

”Söjasüüdlaseks” on tembelda
tud muide hulgaliselt läti vaba
dusvõitlejaid, edasi poolakaid, uk
rainlasi jt. Ka eesti rahvuslik võit
leja ja antikommunist Karl Linnas
on pandud "sõjasüüdlaste’’ nime
kirja. Edasi on seal üks Kroaatia
endine minister, Rumeenia piis
kop, Läti vaimulikke ja teisi, kes on
võidelnud kommunistide vastu.

Ühes käesoleva nädala "Daily
News’is” oli toodud seeria aval
damise puhul neli lugejakirja.
Keegi Thomas Hecht ütleb, et palju
Idaeurooplasi organiseeriti II
maailmasõja ajal võitluseks
kommunismi vastu, mida idaeu
rooplased vihkasid ja kartsid.
Nüüd tahäb N. Vene neid kätte
saada, sest .. antikommunistiks
süüdistatuid ootab Venes surma
nuhtlus.

mus tusse. Oli näidendit näinud
Pariisis, Londonis ja New Yorgis,
kuid pidas Tallinnas nähtut pari
maks ja soovitas sellega tulla Pa
riisi maailmanäitusele, mis just
avati.

Tegime juttu kuludest. Pole mi
dagi. Tema ise hoolitseb sõiduku
lude eest. Dekoratsioonide vedu
jätku me ka tema hooleks. Ja mis
puutub majasse, siis niisuguseid
majalokse leidub Pariisi eeslinna
des küll ja küll. Maja näituseplat-
sile vedamise Eiffeli torni juurde
lubas ta ka joonde ajada. Ainult
lõhnad? Lõhnadega on raskusi.

"Mis lõhnad?” uudistasime.
Köögllöhnad, mis nii kunstipä

raselt lavastuse juurde on sobita
tud. Aga kui on koerast üle saadud,
saab sabast ka, arvas ta.

Muidugi jäi Pariis meil näge
mata. Maailmanäitus lõppes va
rem kui meie kirjavahetus.

Vaene prantslane. Ta ei tead
nudki, et selles majalogus anname
kõik etendused ja köögllöhnad pole
Põldroosi välja mõeldud, vaid need
neetud lõhnad saadavad iga meie
etendust.

BANKETT KUULSA
NÄITLEJA AUKS

"Va moemees” oli Ruts Bau-
mani leksikonis inimene, kellega
oli hea vestelda, kellega sai "moe-
jüttu" ajada, kes ei tõstnud esile
oma mina. "Minamebi” ta ei sal
linud. Kui keegi hakkas ennast
tähtsaks tegema, ütles ta: "Näe,
vihm sajab ninast sisse”. Mood
selle sõna otseses mõttes ei huvi
tanud teda absoluutselt, üle linna
oli tuttav Bauman! sonimüts — ta
valine, välkeseruudullne, nööp eest
lahti, sügavalt pähe tõmmatud ja
veidi ühele kõrvale viltu.

Kuna Rutsll lapsepõlvest peale
oli suur sümpaatia hobuste vastu,
siis kasutas ta ka Igapäevases
riietuses ruudulisi liallfeepükse ja
säärikuid. Kaelas oli tal valge
slldsall, mis lõua all sõlme oli
tõmmatud. Sellise "välise kujun
dusega" jäi ta Tallinna tänavapil
dis kõigile meelde. Muidugi oli ka
üksikuid, kes Ba.uman.lt ei tundnud.
Uks neist oli ülle peene restorani
shveitser.

Juhtus nii, et pärast Bauman! üht
tuluõhtut korraldas grupp lehe
mehi Rutsl auks banketi lootuses,
et kitsamas ringis Jutustab tuluöh-
tulane mõne toreda loo või anak-
doodl, mida hiljem kasutada saaks..
Banketi kohaks valiti Pirita tee
äärne restoran ”Mairenburg”,..
mida tol ajal nii sisustuse kui söö

kide-jookide poolest üheks uhke
maks peeti.

Edasi laseme Baumanil endal
jutustada:

”Läksin kokkulepitud kellaajal
restorani poole. Raha ei olnud.
Kadriorust litsusin jala. Astun
fuajeesse, pistan soni põue ja hak
kan trepist üles minema. ’ ’

”Stop," hõikab shveitser. "Kuhu
nüüd?”

”Üles, mul on seal tegemist,”
ütlen. Aga shveitser vastab. "Ei
saa! Täna ei saa, sest ülemine on
kinni.”

"Miks kinni?” küsin.
”Täna on seal bankett ühe kuulsa

näitleja auks.”
Püüdsin seletada, et mina see

sell olengi, kelle auks pidu peetak
se, aga shveitser, see vana täi, ai
nult muigas, tõmbas ukse lahti ja
ütles: "Ära aja udu. Tunneme
telesuguseid, niisama noolite seal.
Palun, uks on siin!”

Panin soni pähe ja tulin tulema.”

KAKS VIHAST OOBERIT

Teatri valvelauas on Sass Teet-
sovile kiri. saatja Tallinna Ring
hääling. Asus see ”Estonia” maja
viimasel korrusel. Peliks Moor
kutsub teda kuuldemängu. Teetsov
loeb kirjakese läbi, "Ei,” ütleb,
"saadan tagasi. Moor muudkui
jahvatab linna peal, et Töölisteatri
näitlejatel pole mlkronflhäält. Kui
ei ole, ei ole ka vaja minna häält
tegema.”

Kolleegid soovitavad ikka min
na. Viisteist krooni laotakse otse
kohe peo peale.

”El. Mul on Mogri Märt õppida.
El hakka ennast lohestarna. ’’

Keegi lubati osaraamatu raa
diosse tagasi viia.

”Ma ise. Viskan selle neile tä
nuga lauale,” otsustas Sass.

Teatri tdöpäc-' läks edasi Lugu
unustati. Narialr* lõpul Istume
garderoobis etenduse gongilooki
oodates Ju keerame ajaviiteks
raadio lahti Raadios räägib Teet
sov? ! Kuuldemängus.

Järgmisel paeval küsime Teet-
sovilt: ”Mis juhtus, pidid ju ara üt
lema?”

"Jaa. Pidin jah küll. Aga kui
hakkasin "Estonia” maja trepist
üles minema, pidin ju ka ”Valge
saali” restorani uksest mööduma.
Aga restorani uksel vaatavad mul
le kaks ooberit vihaselt otoa, olin
kummalegi viis krooni võlgu. Mis
mul siis teha jäi. Tuli töö vastu

'võtta.”

Vilde: ”Poisid, meie
preili on luuletaja”

Meie väga tuntud ja 'autoriteetne
keelemees Joh. Veski suri kodu
maal 98. märtsil 1988, kolm kuud
enne oma sünnipäeva. Nüüd on
kodumaal Ilmunud tema ”Mäle
stuste raamat”, 815 lk. Lõviosa
sellest moodustavad tema jutustu
sed oma tegevusest ja kokkupuu
teist eesti tuntud tegelastega enne
meie iseseisvust. Iseseisvuse ajast
ja eriti venelaste teise okupatsiooni
ajast on üpris vähe juttu.

Alamal avaldame Joh. V. Veski
mälestuskillukesi Marie Underlst
(lk. 168-1® ja 231):

”Vilde oli see, kes avastas Marie
Underi kui luuletaja. Kord ühel
kommikupoolel, kui neljakesi toi
metuses töötasime, tuli M. Under
tolmetusetoa uksele ja kutsus Vilde
kontorlruumi. Natukese aja pärast
tull Vilde tagasi, vihik näpus, ning
hüüatas: "Poisid, meie preili on
luuletaja!" Vilde luges luuletused
kodus läbi ja leidis need head ole
vat. Ainuke viga oli see, et nad olid
kirjutatud saksa keeles. M. Under
■oli saksa koolis käinud ja saksa
keel oli talle kodusem.

Vilde soovitas tal hakata eesti
keeles luuletama. Omalt poolt
õhutas teda selleks ka Hans Laip-
man (Ants Laikmaa), kellega ta oli
lähemas tutvuses ja kes tema
esimese luuletuse trükid toimetas.
Aga see oli hiljemini. Kindlasti oli

Vilde see, kelle soovitusel M.
Underlst sai eesti luuletaja.

Marie Under ei jäänud ”Teata
ja" kontorisse kauaks. Juba
19Q2.aastai abiellus ta raamatupi
daja Karl Häckeriga. Nende pul
mast võttis osa kogu ”Teataja”
pere. Pulmad peeti Liivalaia tä
navas maalermeister Jannseni
majas.

Seal oli suur aed. Teadsin seda
maja juba varemini, sest 1896.a.
laulupeo ajal olime oma lualukoo-
riga Jannseni majas korteris.
Underl-Hackeri abielu ei kestnud
ometi kuigi kaua.

Marie Under asus pärast mehe
leminekut Moskvasse elama, aga
tull sealt varsti tagasi. Ta liikus
klrjandushuvlllstes ringides, meie
ikka kutsusime teda üritustest osa
võtma”.

Dr. Enn Nöu ja Helga Nõu, kir
janikepaar Uppsalast viibisid Ing
lismaal seoses Londonis tolmunud
arstide konverentsiga, millest dr.
Nöu osa võttis.

Epp ja Kai Ojamaa New Yorgist
käisid Jaapanis ja mujal Kaug-
Idas ameerika pedagoogide eks

kursiooniga. 

Ikrstatute Nadala puhul rulluvad USA linnades veokid ikslatute lip
pudega ja rahvariideis lipuhoidjatega.
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Näide Mustamäe väliselt läänelikest hoonetest, kus peamiselt elavad venelased ”ristitud seepärast
rahvasuus "Tiblagorodiks”). Ehituste kvaliteet on aga nöukogudelik, st. nad on püsitatud lohakalt
vene ehitajate poolt ja lagunemine algab juba valmimisel. . .

Soome intervjuu:

Millisena planeeritakse
poolemiljonilist Tallinna

TAMPERE — Aamulehti aval
das 17. juulil peaaegu terve lehe
külje ulatuses kirjelduse Tallinnast
(koos piltidega). Artikli autoriks
on STT (Suoraen Tletotoimisto —
Soome teadeteteenlstus) kaastöö
line Stig Fredrlkson. Ta alustab
vanalinna kirjeldamisega, üteldes
m.h., et ”Tallinna keskaja vana
linn on Eesti pealinna uhkuseks”.

Pikemalt pühendub artikli autor
nn. Estonprojekti vaatlusele, mil
lega seoses on ta jutelnud Eston-
projekti-flrma peaarhitekti Mart
Fortiga. Firma Teeninduses on 750
isikust, kes kavandavad ehituste
gevust nii Tallinna kui kogu Eesti
ulatuses. Kavandamist alustatakse
maapinna uurimisega ja jätka
takse seni, ”kuni võti pistetakse
valminud korteri ukselukku", on
Mart Port Ütelnud. Kuld ta on enne
muud kirjeldanud, kuldas ta plaa
nitseb vanalinna korrastamist, et
anda sellele 'uut elu erilaadseks
tominguks”. Uusi elanikke sinna ei
soovita ja autoliiklus suunatakse
suurelt osalt väljaspooln linna
müüri. Pearõhk asetatakse turis
mile. Selleks on vajadus lisada
kauplusi, kohvikuid, veinltube ja
restorane, samuti hotelli- ja muld
majutuspaiku. Majade ülakorru
sed tahetakse säilitada püslvele-
naikele ja ainult tünavataseme-
ruumid varuda turiste teenivate
isikute jaoks.

Tallinn muutus hiljuti 400.000
elanikuga Unnaks. Kaks aastat
tagasi kiideti heaks kavand, mis
näeb ette linna ehitustegevuse
aastateni 1880 1985. Sellal arva
takse elanike arv tõusvat poole
miljonini. Linna laiendamine uute
ehituste püstitamisega on ette
nähtud 10 -15 km piirides kesklin
nast.

Kui Moskva saab a. 1980 korral
datavaks olümpiamängud, siis tu
levad olümpia purjespordivöisUu-
sed korraldamisele Tallinnas.
Eesti arhitektidele on juba välja
kuulutatud spordi- ja muude ehi
tuste kavandite võistlus. Ehitami
sele tuleksid m.h. staadion, sadam,
paadisadam, hotelie, restorane,
informatsiooni-keskus j.m. Olüm-
piapurjestaadtoni asukohaks on
valitud Soome lahte suunduv neem
põhjapool Tallinna. Kuld kõik neid
ei ehitata ainult olümpiamängude
jaoks.

Korterite seisund olevat Mart

Külastage
USTI MÄÄ
WALIING.34-I

Porti sõnade järgi palju parem kui
mujal N. Liidus. Tase on kõrgem
kui näiteks Moskva uutes elamu
rajoonides. Eestis on iga hinge
kohta 10 ruutmeetrit elamispinda,
mujal N. Liidus keskmiselt 7 rütm.
Uues üldplaanis on ette nähtud, et
korteris , oleks üks ruum rohkem
kui perekonnas liikmeid.

Port on ütelnud, et ta olevat
saanud rohkesti eeskuju põhja
maade arhitektuurist ja llnnak-
vandelst. Ta oievat nende küsi
mustega lähemalt tutvunud Soo
mes ja Rootsis.

Estonprojekt on kavandanud
m s. iiivaluidetele ehitatud llnna-
jas Mustamäe lähistel. Seal on
nüüd 100.000 elanikku. Mustamäe-
rajoon valmis vlls-kuus aastat ta
gasi, kuid seal ei ole Ikka veel
praegugi kaupluskes"kust ega muld
teenindusasutusi. Ka ehltustase-
mega ei ole arh. Port rahul. Samuti
on üldpilt liiga üksluine.

Tallinna alemuehituskombinaadl
aasta-kapatslteet on nüüd 200.000
ruutmeetrit pindala. Tartus on
seevatu 10.000 ruutmeetrit, aastas.
Estonprojekt suunitleb praegu uusi
asumisalasid Tallinna ümbruses
se. õismäele valmib peagi 35.000
elaniku asumisala, õismäele on
kavandatud ümmargune elamute-
ala, mille keskele tuleb kunstlik
järv. Kõik autoteed suunatakse
väljaspool» keskust. Keskusesse
tulevad koolid, lastesõimed, roh
kesti parke ja muruväljakuid. Nii
lubavad arhitektid.

16-korruselised valged elumajad
annavad valminult Lasnamäele
purjelaevade mulje, märgib autor.

— Uute linnaoade ümbruse
probleemid tekitavad meile palju
muret:, on arh. POrt tõdenud.
Näeme palju vaeva heade ühen
dusteede rajamisega.

Estonprojekt eelistab liiklusü-
henduste pidamiseks äärelinna
dega kiirtrammiliini, mille pea
tuste vahe on vähem kui kilomee
ter. See kulgeks maa-alusel raud
teel, mis on pealt kaetud katusega.
Tunnelraudtee ei ole sobiv linnas,
kus on vähem kui miljon elanikku.
Kuigi tramm tundub vanaaegsena,
on ta siiski mõneti parem kui bus-
siliiklus.

Edasi on arh. Mart Port lähen
danud, et Baltikumis on üldiselt
heaks kiidetud perekondade ela
mine oma majades. Ka. Tallinnal
on oma suvila-llnnaosa, mille ma
jad meenutavad suuresti pöhja-
maisi omakodumaju. Port nimetab
neid "individuaalelamuteks”.

Tallinna lähistele erhitati pärat
sõda palju ”Indlvlduaalelamuld”.
Nüüd on néed tegelikult pärlslinna
maa-alal. Riigil oleks kasulik osta
ära need majad ja ‘ehitada nende

asemele moodsad korrusmajad.
Selleks tuleks linnast väljaspool
üles harida põllu- ja metsaalad uute
eeslinnade jaoks. Kuld sel on mui
dugi oma oraalne külg. Inimesed
peaksid elama majas, mille nad on
Ise ehitanud.

Omakodumajade ehitajad saa
vad tasuta krundi, mille suuruseks
on linna maa-alal 600 ruutm ja
provintsis kaks korda suurem. Riik
laenab 1500 rubla, mis tuleb tagasi
maksta 10 aasta jooksul. Kuld
omakodumaajade ehitajail peavad
sUski olema suured säästud, sest
sellise maja ehitamine maksab
Tallinnas vähemalt 10.000 rubla.

— Omakodumajad olid soositud
varem. Tänapäeval soovivad ini
mesed elada meeleldi linnakorte-
reis ja sellele lisaks omada väikese
suvemaja maal. See pole teadagi
kasulik eraautosftidu vähendamise
seisukohalt, on Port ütelnud,
irn, MR”

Põrandaalune aja
kiri hakkas uuesti
N. Venemaal ilmuma

HELSINGI (EPL) — Aamulehti
refereerib Soome teadetebüroo
informatsiooni Moskvast, et põ
randaalune Poliitiline päevaraa
mat on hakanud jälle avaldama
uusi numbreid. Nimetatud ajakirja
stiilne numer oli viimati nähtav a.
1971. Pärast seda lõppes numbrite
ilmumine.

Poliitiline päevaraamat käsitleb
— nagu varemgi — peamiselt N.
Liidu kompartei slseasju. Osa
ajakirja numbreid sisaldavad sii
ski ka artikleid, milled käsitlevad
sündmusi enne kevadet 1971, millal
tolleaegsed numbrid viimati ilmu
sid.-

Puht parteipoliitiliste küsimuste
kõrval käsitlevad nüüdsed num
brid kultuuri- ajakirjanduse- ja
agltatsioonlküslmusi ja kirjutavad
lisaks palju sellest, mis on seni sa
laduses hoitud. Mõned toi metajad,
osa nendest partel-ltlkmed, arvus
tavad partei liini ja pooldavad
”erilist humaanset sotsialismi''
Tshehhoslovakkia endise partei
juhi Alexander Dubcekl poolt teos
tatud mustri järgi.

Poliitilise päevaraamatu väli
spoliitikat käsitlevad artiklid on
just suurelt osalt suunatud Tsheh
hoslovakkia sündmustele a. 1968.
Tähendatakse, et Tshehhoslovak
kia okupeerimine olt nõukogude
rahva arvates suur väärsamm.
Poliitilise päevaraamatu lehekül
jed sisaldavad rohkesti ka Stalini-
vastaseid kirjutisi. Ühes artiklis
kritiseeritakse a, 1869 peetud ar
mee, kirjanlkelildu ja partei esin
dajate koosolekut, kus arutleti sö-
jalis,isamaalise kirjanduse asendit
N. Liidus. Mõnedes artiklites kin
nitatakse juba varem liikvelolnud
kuuldusi, et Stalini-söbraltkke
meeleavaldusi korraldati tema
kodupaigas juba a. 1956, mil Nilcita
Hrushtshov pidas oma kuulsa sta
linismi-vastase kõne. 206 300
meeleavaldajat, kes püüdsid oma
valdusse saada mõnesid ametasu-
tusi, lasti sõdurite poolt maha.

Mõned artiklite autorid küsivad
seoses Tshehhoslovakkia sünd
mustega 1968, kuidas tunduks
nõukogude kodanikele, kui Hiina
üksused marsiksid Moskvasse ja

vallutaksid linna, arreteeriksid
kõrgeima juhtkonna ja süüdistak
sid seda vasturevolutsioonil Ise te
gevuse pärast.

N. Liidu kompartei häälekandja
Xzvestija saatis viis oma, toimetajat
jälgima Tshehhoslovakkia sünd
musi Prahasse ja mujale pärast
okupatsiooni teostamist. Üks toi
metajaid hämmastus niivõrd nä
gemisest ja kuulmisest, et ta .ei
kirjutanud ühtki rida, vaid palus
luba koheseks tagasisõiduks
Moskvasse.

Poliitilise päevaraamatu num
brid on umbes 40— 50 masinkirja-
lehte. Ajakiri sai läänes tuntuks
esmakordselt augustis 1871, millal
oli õnnestunud salaja välja saata 11
erinumbrit. Ajakirja lugejaskonda
kuuluvad teisitimõtlejad N. Liidus
ja need partei-lllkmed, kes on re
serveeritud partei ametliku Uini
suhtes, (EPL/MR).

Kunstlik
hamba juur

LOS ANOELBS (VES) - Kunst
liku hambajuurega tehakse praegu
katseid ühes Löuna-Kalifomla üli
koolis. Hambajuur on valmistatud
klaasltaoltsest massist ja arva
takse, et see revolutsloneérlb pro
teeside tehnika. Kunstlikku ham
bajuuri on võimalik istutada väl-
jatömmatud hamba asemele ja
selle peale pannakse siis hambak-
roon. Katseid on tehtud juba saja
patsiendiga ja tulemused on kõigiti
rahuldavad.

Hclo-Mall Koiga kihlus Wllnls
Hans Jungefeldtiga.

Eva ja Urmas Peterhofflle sün
dis Norrköpingis poeg.

Rein Pulk Upplands-Väsbys Iau-
latati Rosalie Lindbergiga Ham
marby kirikus Stockholmis.

Tooni Teemant laulatati Vikeni
kirikus Stefan Fäldtlga. Pruut on
arstidepaari Aleksander ja Lehti
Teemanti tütar Viker,isi

New Yorgi mulgid korraldasid kokkutuleku, millise korraldajaid koos esinejatega näeme pildil. Ees
istuvad peaorganiseerija Helmi Vahi ja Viljandi viimane linnapea enne E.V. iseseisvuse katkestamist
Albert VUms. Seisavad: tantsitar Nancy Täht, dr. Ants Patiop, pianist Asta Riivald, tenor Hcinz Kii
vaid, piahist Erederike Tanner ja sopran Linda Dreyman (VES-foto J. Räägo)
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•Mulder åuun
Päev sõbra elus

ümar Laas kutsus mind pühapäeval enda Juurde külla. Mitte ai-
MU onda, vaid ka teist© juurde, sest tal on suur pere. Naise Me elab
ka seal ja lapsi on tal üinatu kari. Juba teismelised, nii et ninater-
kwt j» ttinnakargainlst on seal küll.

Ütles, et tule noh, ajame natuke juttu. Pani mind endamisi nae
ratama. Teadsin jn, et tai ei lasta kodus suud IabU.teha. Kui katsub ,
teiste jutu sekka sõna poetada, kohe põrutab üks või teine peale, et
ah isa, ole sina vait, mis sina ka sellest asjast tead. Alati, kui neil on
külalisi, istub pereisa nurgas ja on vait nagu mõni tluasi, suur vaas
või kummipuu. Nemad ei räägi kunagi kaasa, on ainult seal, muud

I midagi.
Mul on temast kähju, itiahssunutoid mees! Ka perekonnas võib ju

valitseda diktatuur, mis sunnib keelt hammaste taga hoidma.
Lõuad lukus.

Nüüd kutsus see mees mind külla, et ajame juttu. Noh, ma olin
seal varemgi käinud. Tere ja head aega — nii palju on ta saanud
mulle Ütelda.

Läksin siiski. Sain suure üllatuse osaliseks. Midagi oli muutunud.
Näis, et vahepeal on vana ebaõiglane kord kukutatud. Pereisal oli
vabadus käes. Ja ta näitas mulle, et oskab seda kasutada. Täiel
määral, segas end asjasse sealgi, kus ta ilmselt asjatundja ei ol
nud. Keegi ei karanud talle ninna.

Imelik luga.
Olid möödunud pühapäeval käinud kirikus, ühe tuttava tütar oli

pandud paari. Daamid — pereema, ta Me ja tütred — kirjeldasid
pruudi kleiti, selle kraed ja varrukaid ja muld üksikasju, millest
minul ei ole aimu ega oska neid sellepärast siin edasi anda.

Pereisa oskas. Võttis sõna, näpsas jutuotsa naiste suust ära ja üt
les, et muidu oli kleit meeldiv küll, aga volangld rikkusid ilusat Il
met. Oleksid pidanud olema hoopis teist moodi.

Ma vaatasin huviga naisperepcole, et nüüd käratatakse , sealt
peale, et ole sina vait, mis sina ka niisugusest asjast tead. aga ei
käratatud. Nad vaatasid ainult üksteisele otsa, tegid suured sil
mad, aga suud olid nagu kitsad punased paelad, sõnad olid nende
paeltega kinni seotud.

Siis nad hakkasid kirjeldama mõrsja soengut. Kiideti, et kangesti
tore oli, lokikesed põskede ääres, need tegid ta väga armsaks. Pe
reisa võttis jälle sõna ja ütles, et soeng oleks pidanud olema palju
kõrgem, see oleks teinud laiavöltu näo veidi kitsamaks, andnud
talle intelligentsema ilme.

Ah sa pagan, vaata kuldas ta ütles! Ma kartsin, et naised tulevad
nüüd larinal suure karjaga nagu hagijad ta kallale, ajavad mehi
kese nurka, kus ta enam ei julge piuksatada.

Midagi niisugust aga ei juhtunud. Imelik asi! Daamid jätkasid
rahulikult oma muljete jagamist, ütlesid, et kirikuõpetaja rääkis
ilusti, paremini kui kunagi varem.

Ja jälle võttis pereisa sõna. ütles, et õpetaja sõnad kõlasid hirmus
ömult, oli tunda, et nende taga on tühjus, ei ole hinge, ta ei olnud
oma südamega asja juures. Pidas ametttalitust, tegi seda muidugi
korralikult, aga see on ka kõik. Ma oleksin tahtnud kuulda ka üht
inimlikku sõna, ütles pereisa, sellist sõna, mida üteldakse vaikselt,
soojalt, mis tuleb südamest ja läheb südamesse. Aga seda ei olnud.
Kõle tunne jäi järele.

Teades, et daamid pidasid sellest hingekarjasest suurt lugu oo
tasin kartlikult ägedat väljaastumist vaimuliku kätiseks mitte ühe
häälega, vald kohe kooris, aga . . . Kummalisel kombel ei rääkinud
keegi pereisale vastu. Päris põhjalik riigipööre, mõtlesin ma ja
tundsin suurt rõõmu. Me ju rõõmustame, kui mähatallatu saab end
sirug ajada.

Hiljem läks jutt teistele teemadele, räägiti TV-st ja filmidest ja
päevasündmustest, kusjuures pereisa avaldas Iga asja puhul oma
arvamust. Tal oli üsna huvitavaid mõtteid, mis vana korra juures
oleksid jäänud esile toomata.

Lahkudes sealt olin üsna ülevas meeleolus, aga ikkagi teadma
tuses, et mis imelik muudatus selles peres on toimunud. Tükk aega
hiljem selgus mulle mõistatus, sel pühapäeval oli isadepäev. Ja
nad olid teinud teile selle kingituse.

Tito-rezhiimi
vastane mõrvati

MÜNCHEN (KR) — Kuue aasta
välte! langes juba seitsmes jugos
laavlane Münchenis mõrvari käe
läbi. Seitsmendaks ohvriks oli 79
aastane ajaleht ”fakra” väljaand
ja ja peatoimetaja Jakob Ljoäc. Ta
oli juba aasteid Kristliku-rahvus-
likuiiikuniisc president, kuhu kuu
lusid enamikus serblased ja
kroaadid. Ajaleht ’iskra", eestl-
keeies ”Siide” ilmub kaks korda
kuus Münchenis ja nn ägeda
kommunistliku vastase sisuga, mis
häiris praegust Jugusiaavia valit
sust.

Mõrvatud peatoimetaja J akob
I .jotic oli omariikluse ajal olnud
Jugoslaavia peakonsuliks mitmes
riigis. Kuna mõrvatu Jakob Ljotic
oli mõjurikas pagulaspolltlker,
kellel olid head sidemed kogu
maailmas, süs oli tema. tegevus
juba kauemat aega Jugoslaavia

valitsusele suureks pinnuks silmas.
Saksamaal töötavad tuhandeid

töölisi lepingute alusel Jugoslaa
vlast ainuüksi Münchenis üle 50.000
töölise' Jugoslaavia päritoluga,
sellepärast kartis ka praegune
Jugoslaavia valitsus ajaleht ”Isk-
ra” mõjutust oma alamatele, kuna
.Saksamaal valitseb ajakirjanduse
vabadus. Nagu näib ei olda enam
kindel oma kodanikele ja sellepä
rast hävitatakse brutaalsete mõr
vadega kõik oma vastased.

Võib veel märkida, et alles hiljuti
sai Jugoslaavia valitsus Saksa
maalt 7UU miljonit krediiti aga po-
liitilsed mõrvad kestavad edasi.

Nagu Saksa võimud seletavad on
tegemist elukutseliste mõrvarite
ga, kes ammugi on jalga lasknud,
kui leitakse ohver. Nagu politsei
võimud seletavad on mõrv tolmu
nud 8. juulil, ohver leiti üles alles
10. juulil.

USAs toimunud kutte ikestatud rahvuse skautliku nooruse õnnestunud ühislaagris vahetasid osavõtjad
ka esinemistes igaüks oma rahvuslikku kultuuri. Pildil eesti esindusgrupp tutvustamas eesti laule.
Loomulikult tutvustati ka rahvatantse. (Foto: Urve Põhi)

Bonni ja DDR-i
lahkarvamused
Berliini-teedel

Ida- ja Lääne-Saksamaa vahel on taas puhkenud tüll transiitliik
luse küsimustes. Asi seisab selles, et Bonn asutas hiljuti Berliini
keskkonna-hoolduse büroo, mispeale DDK pllrivöimud keelustasid
büroo teenistujaid sõitmast üle oma territooriumi Berliini. DDK
leiab, et Lääne-Saksamaa rikub neljavölmu lepingut kui Berliini
luuakse mingisugune riiklik instituut. Täpselt samal seisukohal on
Sovjet,

Keskkonna- hoolduse büroo ju
hataja von Niedling oli üks neist,
keda Idasakslased peatasid Ma-
rienbomi piirijaamas. DDR piiri
valvurid pärisid tema elukutset,
millele aga von Niedling keeldus
vastamast. Taolisi küsimusi nimelt
ei tohi vastavalt transütleplngule
esitada.

Pärast veerand tundi kestnud
parlamenteerimist piirijaamas
teatati von Niedlingule, et ta ei tohi
transiltühendust kasutada. Küll
aga tema abikaasa ja nende kolm
last, kes tohtisid edasi sõita Ber
liini suunas.

DDR piirivöimud märkisid, et
netl polnud midagi von Nledlingi
kui isiku vastu, vaid läbisõit kee
lustati seetõttu, et Dääne-Saksa on
”ebaseaduslikult” toimetanud oma
keskkonnahoolduse büroo Berliini.

Bonni ja läänevöimude arvates
aga on liikluse segamine selges
vastolus transiltleplngu määrus
tega, mistõttu järgnes lääneliit-
laste protest.

Kuid asi võttis ka poliitilise
pöörde kõrgemal nivool. Nimelt
viibis täpselt samal ajal Washing
tonis Ida-Saksa valitsuse delegat
sioon, ülesandega luua diplomaa
tilisi sidemeid USA ja DDR-I vahel,
s.t. saavutada ka USA ametlikku
tunnustust.

USA välisministeeriumi esindaja
Robert Anderson tegi pärast vahe
juhtumi teatavakssaamist, et USA-
1 just praegu pole võimalik anda
DDK-iie ametlikku tunnustust,
kuna DDR on taimid takistusi
transiitliikluses. Seega ei jäänud
ka ida-saksa delegatsioonil muud
üle kui Washingtonist lahkuda.

USA välisministeerium teatab,
et diplomaatilisi ühendusi ei saa
luua enne kui transiitliiklus kulgeb
llrna Igasuguste takistusteta. Sel
leks on ka vaja vastavaid garan
tiisid.

Robert Anderson lisas juurde, et
USA toetab ka edaspidi Dääne-
Saksa keskkonna-hoolduse büroo
tegevust ja selle eesmärke. Peale
selle on kolm lääneüitlast kordu
valt informeerinud N. Uitu büroo

tegevusest ja kuidas läänes selles
se suhtutakse.

Transütleping reguleerib liiklust
üle Ida-Saksa territooriumi Lääne-
Saksamaa ja Lääne-Berliini vahel
ja on üks osa neljavölmu lepingust,
mis puudutab Berliini küsimusi.

DDR-i võimudel on aga õigus
peatada reisijaid, keda absoluutse
kindlusega võidakse kahtlustada
transiitühenduste kuritarvitami
ses. Näiteks kui tegemist on põge
nike smugeldamisega või kontra
band! vedamisega.

Bonni keskkonna-hoolduse büroo
ametnikud saaksid tegelikult ta
kistamatult sõita Lääne-Berliini
kasutades lennuliiklust öhukorido-
rides. Kuld maaühendus! kasuta
takse muidugi ka sellepärast, et
tegemist on põhimõttega, et liiklus
peab olema vaba.

Tankerid
ilma tööta
Maailma ölitonkerite-laevasti-

kuie ori tekkinud probleemid seoses
vähene vats, transportidega. Tra-
hlhlnnad on surutud nii madalale,
et ölltranspnrdid tasuvad vaid fak
tilised kulud. Mitmed reederid

plaanitsevad oma iililaevu seisma
panna paremaid aegu ootama.

Põhjuseks on öükriisl järeldusel
kõikjal tekkinud kokkuhoid öllpro-
dukUdega õli lihtsalt ostetakse
vähem. Tankerlaevastikku ohus
tab nüüd ka eelseisev Suessi kanali
avamine, mis võib toimuda juba
talvel (üks Briti miinltraaler sõitis
mõne päeva eest kanalist kogu
ulatuses läbi, mis tähendab seda,
et miinide korjamine on lõpetami
sel jäävad vaid süvendamis-
protseduurid järele), mis teeb öll-
transpordld lühemaks ja hllgel-
tankerid tarbetuiks.

Aina Ja Eduard Jalap Oskars-
hamrdst blivisld kuu aega USA-s ja
Kanadas ja saabusid nüüd koju.

13-aastane
Eve tippujuja

Ujumisvõistlustel Santa Claras,
Kalifornias püstitas 12-aastane
Eve Kosenkranlus oma . vanuse
klassis uue Ameerika rekordi IHK)
m ujumises ajaga 17.32,2. Mõned
kohalikud ajalehed töid teate uuest
rekordist 5-veerulise pealkirja all,
märkides, et Eve, kes elab Wash
ingtonis, parandas oma senist re
kordit 30 sekundi võrra. Tema
ajaks 400 meetris oli 4.34,8.

Võrdluseks võime nimetada, et
Eve Kosenkraniuse IHK) m tulemus
on ühe erandiga parem Igasugus
test eesti rekorditest nii. naiste kui
ka meeste osas! Naiste pagulas-
rekord on 20.27,5 (M-L. Võsu),
okup. Eestis selle distantsil rekor
dit ei registeerita, meeste rekord
on aga 17.55,1 (M. Schalanskl).
Mainitagu ka, et noore kuldujuja T.
Troosti parim aeg on 18.22,8. Meie
absoluutne tipptulemus on pärit
Rootsist — 17.29,4 (A. KobU, Lin
köping). Niisiis on 12-aastane Eve
Kosenkranlus 14-aastase Arvo
Kobli järel Eesti kõigi aegade teine
1500 m ujumises! 400 m distantsil
on Evest kiiremini ujunud seitse
meest, neist parim on John Kula
salu Austraallast, 4.01,44.

Maailmarekord
allveespordis

N. Liidu meistrivõistlused all
veespordi klirusaladel selgitati
tänavu Tallinnas. Sellel üsnagi
noorel spordialal on eestlased juba
küllalt kuulsust võitnud medalite
ga MM- ja EM-vöistlusleit. N. Liidu
meistritiitlini jõudis nüüd esma
kordselt Jüri Kravets, kes Süü m
lestaujumises püstitas uue
maailmarekordi ajaga 7.22,ö.

Eesti vehkleja
MM-vlies

Grenobleüs, Prantsusmaal pee
tud vehklejate MM-völstlustelt töid
rootsi epeevehklejad koju kaks
kuldmedalit, individuaalselt K.
Edlingu kaudu ja meeskondlikus
võitluses. Edlingu üheks vastaseks
finaalvoorus oli tallinlane Boris
Joffe, tänavune (ja eestlastest
esimene) N. Liidu meister, kes
nüüd saavutas viienda koha. Boris
Joffe on end. Haapsalu raua-
kaupmehe pojapoeg.

Evald Kirsi Johannesburgist
Löuna-Aafrikast sõitis USA-sse,
kus New Yorgis elab tema õde
Hilda Paata.
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t
Armas isa, vanaisa ja vana

vanaisa

Johannes
Soomägi

Sünd. 22/31892 Tahkurannas
Surn. 29/71974 Göteborgis

Sügavas leinas

HEINO, KARL ja EVALD
perekondadega

Matuseta litus toimub reedel,
9. augustil kell 11.00 S:t Olofs

kabelis Kvibergi kalmistul.

t
Lahkus meie armas onu

Johannes
Soomägi

Mälestavad leinas

ÖELAFSED
perekondadega

Rootsis, Kanadas ja Eestis

t
Meile kõigile armast

Kaljo Eedla’t
Sünd. 9/71931
Surn. 2/81974

mälestavad kurbuses ja lei
nas.

HALMSTADI
-EESTLASED

Vara lahkusid . . .
Meie mõtetes püsid Sa üha —

elad edasi sõprade seas.

Matusetalitus toimub lau
päeval, 10. aug. kl. 11 surnuaia

kabelis.

Südamlik tänu kõigile, kes
minu elukaaslase

Rudolf Meriloo
surma puhul mulle kaasa
tundsid ja tema kalmu rohke
te lilledega kaunistasid. Eri
line tänu õdedele perekonda
dega Kanadas, vennale pere
konnaga Göteborgis ja teiste
le sugulastele, sõpradele ning

naabritele.

BERIT

Hundude-hellakeste
laager Veskijärvele
KA-KA-TUU, HE-HU 74, MIS

SEE ON? See on lühend Stockholmi
lipkondade nimedest Kalev, Kara,
Tuulemaa, millele lisaks veel lü
hend hellakesed, hundud. Ühtlasi
on see aga ka nimeks lipkondade
ühisele hellakestehundude laagrile
Veskijärvel ajavahemikul 15.—
18.august 1974.

Laagri eesmärgiks on anda
laagrikogemusi lipkondade noo
rematele liikmetele, neid etteval-
mistada osavõtuks Maleva suurü
ritusele — Maailmalaager metsa-
kodu 1975. Selletõttu on ka laagri
kavas laagritarkuste teoreetiline
ja praktiline õppimine, mäng, laul
ja põnevad võistlused.

Seni on end registreerinud laag
risse 42 hellakest ja hundut, nende
le, lisaks veel hulk perenaist ja
enamik pealinna hellakeste-hün-
dude juhtidest — kokku üle 60 osa
võtja.

Lisaks laagrisse tulejatele leidub
aga kindlasti hulk eesti tüdrukuid
ja poisse, kes veel ei ole Malevasse

t
Armast

Johannes
Soomägi^t

mälestavad kurbuses

LINDA ja HARRI
YELBRI

t
Manalasse varisenud

Lembit
Viljarit

Surn. 30/71974 New Yorgis

mälestavad leinas

ÖDE
abikaasaga. Rootsis

VEND
perekonnaga Eestis

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal-

Thure Söderquist
Begravnings &

Eldbegängelsebyrå
Maria torget 1

116 48 Stockholm
Tel. 44 80 67,44 8Ü »8

Eriala:
Eestikombelised
matuse talitused

Ööpäevane valvekord

r.n , , ,

astunud, kuld kes tahaks osavötta
Maailmalaagrist Metsakodus 1975.
Piirkonnalaager Veskijärvel on ka
nendele avatud, samuti teiste lip
kondade hellakestele ja hundudele
vajalike laagrlkogemuste oman
damiseks. Lühiinformatsioonina
Järgmised andmed: majutamine
telkides, laagrimaks Kr.50: —
/osavõtja, sõit laagrisse 15.8.
hommikul kell 0000 bussiga Kla-
rabergssillalt, Stockholm pea-
jaama põhjapoolsest otsast, kuhu
tagasi jõutakse 18.8 kell 17.15.

Osavõtust huvitatuile, kes veel ei
ole end registreerinud, palun sel
lest kirjalikult teatada laagrijuhlle
enne lO.augusti aadressil: Sven
Hanson, Markergatan 7 582 66
Linköping, kes seejärele saadab
täpsema Informatsiooni.

Kalastaja
uppus
Kanadas -
TORONTO (VE) - 18. juulil up

pus Muskokas Rül Lake järve
eestlane Venda Toomberg 53 aas
tat vana. Venda Toomberg oli läi
nud üksi kalale ning kukkus mingil
põhjusel üle paadi parda vette.
Arvatavasti hakkas kadunu ühelt
kalastamiskoha.lt teisele siirdumi
sel paadi päramootorit startima ja
kukkus sealjuures üle paadi serva.

Kuna Toomberg ei osanud ujuda,
siis ei olnud ta võimeline end abi
saabumiseni vee peal hoidma.
Kaldalt ei nähtud õnnetuse mo
menti, kuid märgati tühja paati
ning tõtati kohe appi. Kuigi abi
saabus kohale kümne minuti jook
sul ja Venda Toomberg tõmmati
veest välja oli ta juba surnud.

Venda Toombergl jäid lähema
test omaksetest leinama abikaasa
ja kasutütar.

Paduvihmade
pahandused

Hiljutised suured paduvihmad
tekitasid Võru rajoonis Piusa jõ
gikonnas ja Vastseliina» palju pa
handust kirjutab ”Kahva Hääl".
Nii näiteks oli Vastseliina ümbru
ses kolme päeva jooksul 2tK) mm
sademeid. Sellest ühel päeval ko
guni 134 mm.

Tulvaveed purustasid Vastselii
na külanõukogu piirkonnas lam
mid ja paisud, lõhkusid tee ning
viisid ära "Sõpruse" kolhoosi ka-
latiigid. Inimesed korjasid kalu
havisid, karpe ja linaskeid — kar-
tiilivagudest ning heinast. Samuti
viis tulvavesi talu sauna 200 m

eemale ja jättis kesk maanteed.
"Sõpruse" kolhoosis hävitas vesi

ligemale 50 ha külve ja kultuur-
heina. Paljude kolhoosnikute aia
maad said tõsiselt kannatada. Vesi
ei viinud üksi kaasa tarasid, vaid
ka õues olevad ehitusmaterjalid ja
küttevarud. Piusal tungis jöe tul
vavesi asula elamute alumistel
korrustel kuni 1,5 meetrini.

Tõnu Parming ja ta abikaasa
Marju Ftink-Parming on koostanud
bibliograafia inglise keeles ilmu
nud trükiste kohta, mis puuduta
vad Eestit. Registris on 600 UiUit.
Nimistu ilmus 72-Ieheküljelise
broshüürina Eesti Teaduslik Ühing
USA-s väljaandel (Hibliography of
English-Language Sources on Es
tonia).

Vaike Lugus, n-na Sarv, peda
googika magister ja USA eestlaste
koolitegelasi WiiUmaticus. tähistas
oma Sõ-ndat sünnipäeva.

Tuhat eestlast
peavad ülal
oma raadiotundi
Nende. SW0 eestlase hulgas, kes

viiekümnendate aastate alguses
jätsid Rootsi ja asusid Kanadasse,
oli ka tuntud laulumees Rudolf Oil-
jum, kes teiselpool ”Lompi” omale
uue elu üles ehitas ehitusettevõt
jana Vaikse ookeani Unnas Van-
couveris. Viimastel aastatel, kus
ehitusbranshis tasuvus vähenes,
pühendas ta ennast kinnisvaradele
ja selle kõrval ka rahvuslikule te-
gevusele nii kohaliku koguduse
esimehena kui ka Vancouveri eesti
raadiosaadete toimetajana. Van
couver on nimelt kohti, kus eestla
sed on ise oma vajaduste eest hoo
litsenud eetrimeediumis.

Eesti Päevaleht küsib Rudolf
Olljumilt, kuidas oli võimalik eesti
raadiosaadete loomine nii kaugel
kodumaast ja suhteliselt väike
searvulisele rahvusgrupile Van
couveri piirkonnas?

— Idee oma raadiosaadeteks tuli
realiseerimisele paar aastat tagasi
seoses uue raadiojaama tegevusse
rakendamisega, milline töötades
majanduslikul alusel oli valmis
vahendama ka etniliste vähemus
gruppide keeltes toimuvaid saa
teid. Asjast haarasid kinni paljud
rahvusgrupid ja esimeste hulgas
olid ka eestlased, kes varusid en
dale saateaja ühe tunni ulatuses.
Kui hiljem tekkis probleem toime-
tusetööga, siis olime sunnitud üle
minema pooletunnilise kestvusega
saadetele iga teisipäeva õhtul.

— Kas see saade on ainsaks
Vancouveri-piirkonna eestlaste
vaheliseks informatsiooni-side-
meks?

— Kaugeltki mitte. Meil on oma
bülletään "Läänekaare postipoiss,
mis hoolitseb just eestlaste uudiste
ja sündmuste vahendamise eest,
muidugi loeme ka eesti ajalehti
Kanada idarannikult, USA-st ja
isegi Rootsist.

— Raadiosaateid koostab mui
dugi vastav toimetus?

— Toimetaja on ühemehe-toi-
metuseks samaaegselt. Kogu töö
ja vastutus lasub temal. Sellepä
rast on ka arusaadav, et raskusi
tekkis tunnise kestvuse saate ülal-
hoidmisega puhtsisuliselt. Tund
sega vajab nii tohutult palju käsi
kirja.

— Mida ütlevad mitte-eestlasist
saate jälgijad? Kas ei ole nad pa
hased, et räägitakse võõrast keelt?

— Sellele on mõteldud. Meie
kõigepealt paigutame programmi
ka 3 5 minutilise ingliskeelse lõike
pealkirjaga ”Kas tunnete Eestit”,
st. meie maa ja rahva ning tema
Kultuuri tutvustamiseks. On olnud
ka pikemaid ingliskeelseid sõna.
võtte ja intervjuusid meie avaliku
elu tegelastelt, teadlastelt jne. Ja
siis muidugi on "internatsionaal
ne” ka muusika, mida pakume,
kuigi valime eesti muusika. Saate-
jaama juhatus soovib nimelt et
ükski sõnavõtt ei oleks pikem kui
viis minutit, siis tuleb vahelduda
muusikapalaga.

Ja Teie raadiosaate ülesehi
tus, milline on see?

- Sisult jagunevad saated ka
heks: usulisteks ja kultuuriiisteks
programmiosadeks. Usulise poole
eest hoolitsevad peamiselt vaba-
kogudused -- Vancouveri Ühenda
tud Kogudus ja Kodukirik, milline
on oma nime saanudki just raadio-
t.eel eesti kodudesse ulatuvate usu
liste programmide kaudu. Kultuu
rilised saated hõlmavad informat
siooni eestlaste sellealasest tege
vusest ja seltskondlikust elust, re
feraate mitmesugustel teemadel,
intervjuusid jne. Ja sits tutvustame
Ua Kanadat ja tema ajalugu ning
kombeid, kus meid varustab riiklik
”Canadian Seene” teenistus.

— Kas saadete tulevik on ma
janduslikult kindlustatud?

— Meie raadiosaade ei ole ärili
ne ettevõte, mispärast tulevik ole
neb ühelt poolt majanduslikest
toetajaist, kes aitavad kanda saa-
tejaama aja üürimisega tekkivaid
kulusid, teiselt poolt tasuta vaba
tahtlikust tööjõust, kes saate aisu

eest hoolitsevad. Seni on mõlemaid
leidunud.

— Omal ajal esinesite nii kvar
tettides kui solistina laulu alal. Kas
teete ka sellel alal veel midagi?

— Raske on loobuda harrastu
sest, mis kümneid aastaid on olnud
lahutamatuks osaks igapäevases
elus. Laulan kohalikus segakooris
ja esinen eestlaste üritustel sageli
ka solistina, samuti jumalateeni
stustel.

— Kui palju on Vancouveri piir
konnas eestlasi ja mida nad tee
vad?

— Suur-Vancouveri ümbruses
elab üle tuhande eestlase, kes töö
tavad peaaegu kõikidel aladel —
töölised, insenerid, arstid, advo
kaadid, professorid Iseseisvad et
tevõtjad, ärimehed jne.

— Elades kaugel Torontost, on
Vancouveri-eestlastel võibolla
”lähem" otsida kontakti USA lää
neranniku eestlastega?

— Kui meenutada, et Vancou-
verist Torontosse on peaaegu sama
pikk tee kui Torontost Stockholmi,
siis on päris loomuük, et meil on
tihedamad sidemed USA sama)
Vaikse ookeani rannikul elunevate
kaasmaalastega. On olemas ka
vastav side-organisatsioon ”Eesti
Organisatsioonide Liit Lääneran-
nikul”. See korraldab iga kahe
aasta tagant Lääneranniku Eesti
Päevi ja 12-ndad sellised toimuvad
tuleval suvel San Franciscos. Oo-
tarne sinna suguvendi lähedalt ja
kaugelt — miks mitte ka Rootsist?

Vestles: JUHAN KOKLA

Kudirka. . .
Algus lkl
sai Eesti Rahvuskomitee oma
pöördumise peaie vastuse
Esindajatekoja välisasjade
komitee esimehelt Thomas E.
Morganilt, kes kinnitas, et
rahvaesindajad ajavad Simas
Kudirka asja energiliselt edasi
ja kui see on vajalik, astuvad
samme ka seadusandlikul teel.

Terve rida Esindajatekoja
liikmeid oti esitanud resolut
sioone, milles nõutakse USA
valitsuse vaheleastumist Simas
Kudirka asjus. Välisministee
rium ongi rahvaesinduse poolt
avaldatud kestva surve tõttu
teinud esimese sammu, tunnis
tades Simas Kudirka USA ko
danikuks.

Hiina . . .
Algus lk. 1
hendatud". Aga samaaegselt
on Suur-Vene shovinisini levi
tamise püüdeid ”rahvaste ük
steisele lähendamise” hüüd
nime all kahekordistasid.

Analüüs aga, mida siis nöuk- ■
godue revisjonistid on korda
saatnud ”rahvaste lähendami
se” lipu all, näitab slegesü, et
n.n. ”Lähendamine” ei ole
muud kui sama kurjaennustav
tening, mida vanasti viljelesid
vene Isaarud venestamise pea-
lesururnieks uiittcvene rahvas
tele.

August Karise, end. kaadrist'
lohvitser iseseisva Eesti armasu,
tähistas Vancouverla Kanadas
oma 70-aastast sünnipäeva.

Otsitakse

Heimld Linde't
pärit Võrumaalt. Teal. Eesti

Päevalehele, tel. 21 84 46.



Vaba eestlaskonna
informatsioonileht

Ilmub kolmapäeviti
laupäeviti

Koi. Yillem Saarsen
vastab Tõnis Kintile

Kolonel Villem Saareen, kes avaliku fdrjaga protesteeris Oslo-valit-
anae sõjaväeliste ülenduste vastu 20. juulil ja sai vastuse Eesti Päeva-
lebas 27. juulil Tõnis Kintile kui ülenduste käskkirjale allakirjutajalt,

saatnud toimetusele omapoolse vastuse, mille ta on pealkirjastanud
”Eesti Vabariigi Põhiseadus ei ole rakendatav paguluses”.

Uus patenteeritud ”liugleja" Aqua-Glider oma elemendis kihuta
mas.

Eestlane konstrueeris
uue mootor-liugleja

Koi. Villem Saarsen kirjutab:
Eesti Päevalehes 20, juulil s.a.

toodud minu sõnavõtu pealkirjaks
oli "Avalik kiri härra Tõnis Külli
le' mis toimetuses muudeti ja kir-
jatiikk lühendati. Nüüd Peaminis
ter Presidendi ülesannetes juhatab
meid Vabariigi Põhiseaduse pa
ragrahvidele 130, 133 ja 144. Esi
mesed kaks sisaldavad Presidendi
õigusi mobilisatsiooni kuulutami
seks ja sise- ja väislaenude tege
miseks. Par. 144 räägib Presidendi
õigustest panna maksma riigis või
selle osades kaitseseisukord. Rii
gikogu teadmisel. Viimane lõik
lubab teha kitsendui kodanike õi
gustes. Erimäärused määrasid
kindlaks sõjaväelaste teenistu-
sastmetes tõusu, mida härra
Peaminister ei tunne. Ta eksib
veelgi, kui ta ütleb käsukirjas
Avdy Andressoni kohta ”ratsa- ja
kergesoomusväe kapten" mida
tema ei ole.

Avdy Andresson teenis kuni teise
Maailmasõja puhkemiseni 1939
meie ratsarügemendis veltveebli
kohal. Ta läks 6. juulil 1941 saksa
sõjaväe Remont Depoosse, kust 27.
juulil 1943 viidi üle SS-väeliiki,
sealt vabanes 8. mail 1945.a.

SS-i teenistusastmed jagunesid
"führeri" nimetuste all: Standar-
tenführer oli võrdne armee Ober-
stile, aga ei olnud mitte Oberst,
samuti polnud mõni "führer” mitte
kapten.

Need asjad on Peaminister Tõnis
Kintile terra incogmito ja ta ei tea
gi, mis mees on tema. kabinetis sõ
jaministri toolil istuv Avdy And-

Edasi — velleeblist koloneliks
võib tõsta ainult Tõnis Kint, kellele
vahepealsed astmed — major, ja

kolonelleitnant ei tähenda midagi.
Sarnase kukerpalli üle teenistu-
sastmetes paljud vanemad inime
sed naeravad. Naeravad ka need
ohvitserid, kes tänavad oma teeni-
stusastmetes edasiminekut pik-
kaldele tööaastatele ja erihariduse
täiendamisele kõrgemates õppea
sutustes. Härra Tõnis Kint pida
nuks Vabadussõja ”kogemusi”
tõendama näidetega, muidi on see
ainult jutu jätkuks ajalehe veer
gudel.

Päris uudiseks on teade, et Ees
tis praegu kehtib kaitseseisukord.
Iga eesti algkooli poiss ja tüdruk
teavad, et meie kallil kodumaal
valitseb tänapäeval Moskvast
peensusteni juhitud kommunistlik
diktatuur, mida härra Kint näib
mitte teadvat.

Härra Peaminister räägib lõ
puks ebaselgelt ”teenistuskölbuli-
ke” astumisest Kaitseliitu. Seal
juhatakse igaüks ”oma üksustes-

Niisugusel kujul on informat
sioon mittemidagiütlev. Kaitselii
dust on seda teada, et Peaminister
Presidendi ülesannetes ülendas
Kaitseliidu staabiülema kolonel
leitnandiks ja ühe maleva pealiku
kapteniks. Ei ole avalikkusele
teada, kus see Kaitseliidu Peas
taap ja malevad asuvad ja kuhu
tuleb minna, et ennast lasta ”tee-
nistuskölbulikuks ’ ’ tunnistada.
Need asjad ei peaks olema ainult
Oslo-valitsuse vestitaskus.

Lõpuks on lubatud arvamine et
on juba aeg lõpetada see tühi mäng
Oslo-valitsusega ja selle Peami
nister Presidendi ülesannetega.

Stockholmis 30.07.1974

VILLEM SAARSEN

NEW YORK (VES) - Ühendrli-
kides tail turule uus veespordl-
rilst, õigemini spordisöiduk, mille
nimi on ”Aqua-Glider” (Vee-Iibi-
seja) ja miile konstrueerijaks on
eestlane Martin S8,de.

Uus veesõiduki konstrueerimise
mõttele tuli M. Säde aastat 6-7 ta
gasi. otsides lahendust mõttele,
kuidas asjahuvilised saaksid vee
spordist osa võtta vähema tüli ja
vaevaga. Veesuusatamine nõuab
näiteks eraldi paati, paadijuhti ja
mõnikord isegi peale veesuusataja
enda veel vaatlejat. Lisaks peab

Toimetuselt: Kolonel Villem
Saarsen KS dipl. kirjutas eelmisele
sõnatule alla Eesti Ohvitseride
Kogu Rootsis juhatuse esimehena.

vedajal paadil olema tugev moo
tor, mis omakorda on küllalt kallis.
Sellele kõigele leiutas Martin Säde
lahenduse "Aqua Glideriis”.

Alustati konstrueerimiste ja
katsetustega, mis kõik nõudsid
aega. Lõpuks oldi ühe proovisöi-
dukiga nii kaugel, et mindi tegema
proovisöitusid Baltimore juures
Chesapeake lahel. Pärast proovi-
söite tehti täiendusi ja parandusi,
otsiti võimalusi kõige kujundami
seks valmisolevaist veel parema
valmistamiseks.

Sõiduk löppvormis ja kujus
valmis juba umbes 5 aastat tagasi.
Kuna sellega liugeldakse veepin
na], siis saadi sellest ka nimi
”Aqua Glider’Endastmõisteta
valt võeti leiutisele ka patent.
Müügiks ja valmistamiseks asutati
oma kompanii, mis kannab nime

STOCKHOLM
EDU kokkutulek

EDU Rootsi osakonna suvine
kokkutulek toimub Kvistabergi
observatooriumis laupäeval, 17.
augusti] järgmise päevakorraga:

Kell 11 kokkutuleku avamine,
millele järgneb prof. Tarmo Oja
ettekanne maailmaruumist koos
observatooriumi näitamisega. Kell
14 vestleb Helmut Maandi teemal
”Meie poliitilisest juhtkonnast II
maailmasõja eel ja ajal”.

Soovitame kaasa võtta toidu
korvi, kuigi Kvistabergi ligidal on
restoran. Ootame rohkearvulist
EDlJ-laste ja külaliste osavõttu,
sest see kokkutulek on suunatud
maailmaruumi.

Gustav Sääsk
80-aastane

Stockholmis tähistas 2. augustil
80-ndat sünnipäeva üks Eesti Va
bariigi mereväe vanematest oh
vitseridest — kaptenleitnant Gus
tav Sääsk, kes kodumaal oli vii
mati miinlhävitaja, ”Ristna” ko
mandöriks.

Rudolf Heinaru, Lakewoodi Pü
havaimu koguduse õpetaja, külas
tas koos abikaasa Nad jaga Stock
holmi.

"Aqua Glider Indrustries, Ine.",
mille aadressiks on: Stonehurst
Apt. 32-D, Freehold, N.J. 07728.
Kompanii presidendiks on Martin
Säde, vütsepresidendiks Argo Kurs
ja sekretär-laekuriks Barbara Sä
de.

Uus veesõiduk, mida kujutab
juuresolev foto, kasutab mootoreid
6 kuni 20 HP piires. Neist or. soovi
tavamad 6-12-hobusejöulised. Näi
teks on juba iO HP-lise mootoriga
saavutatud kiirus üle 48 km tunnis.
Sõiduk on võimeline raskusteta
kandma kaht inimest.

Nüüd võid saada nii riiklikke laene kui
ka toetusi küttemaksumuse alandamiseks

Varsti aasta eest saime jääkülma meenutuse, et
energia säästmine on hädavajalik. Nüüd on õige aeg
õpetust rakendada praktikas, tehes Rootsit talveks
soojaks ja hubaseks, nii et hüdroenergia kilovatid ja
õli kilokalorid ei kaoks läbi korstnate, seinte, akende
palk-konstruktsioonide.

KEHTIB KÕIKIDE ELAMUTE KOHTA
On ükskõik, kas sa omad väikeelamut või mitme-

perekonna maja, vöid igal juhul nüüdsest alates
taotleda toetusi või laene selleks, et teostada all
järgnevaid energiat säästvaid parandusi:
1. Vahetada, välja või parandada soojuse- ja venti
latsioonisüsteeme .
2. Ühendada hoonet kaug-küttekeskusega.
8. Parandada soojuseisolatsiooni seintes, akendes ja
palkkonstruktsioonides.

35% TOETUST + LAENU = 6 000: - KORTERILT.

Riiklikku toetust antakse 35% heakstunnistatud
maksumusest, siiski aga maksimaalselt 2 000:— igalt
väikeelamult või korterilt. Peale selle võib saada
riiklikku laenu et katta ülejäänud maksumust kuni
6 000: — igalt korterilt. See tähendab seda, et sa ilma
omade, koheste investeerimlsteta saad võimaluse
teha suhteliselt ulatuslikke parandusi. Ja peale selle
vöid ju oma kontosse kanda soodsaid sääste, mis
kaasuvad soo j endusmaksumuse vähenemisega esi
mesel kütteperioodil. Just see ongi asja peamine fi
ness.

Lähemat informatsiooni ja taotlusblankette vöid
tellida Länsbostadsnämndenisi või kodukommuuni
korterilaenuametilt. Tee seda juba täna, sest nii jõu
takse taotlusi läbi vaadata ja parandusi teha juba
enne kütte perioodi algust.

Information från Bostadsdepartementet


